
ТОО «ФИРМА «АҚ-КӨҢIЛ» 
 
 
 
 
 
 
 
 

ОТЧЕТ  
О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

к рабочему проекту «Строительство автомобильных дорог в с. 

Бауырластар-1 в г. Актобе»  
 

 

 
 
 
 

г.Алматы, 2024 г. 



 2 

АННОТАЦИЯ 
«Отчет о возможных воздействиях» к проекту «Строительство 

автомобильных дорог в с. Бауырластар-1 в г. Актобе» разработан в рамках 

процедуры оценки воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности 

в соответствии с требованиями Экологического кодекса Республики Казахстан 

от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 
Заказчик – ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 

транспорта и автомобильных дорог г.Актобе». 
Генеральный проектировщик - ТОО «СК Инжиниринг». 
Разработчик Отчета о возможных воздействиях - ТОО «Фирма «Ақ-Көңіл», 

ТОО «ФИРМА «АҚ-КӨҢІЛ», лицензия, выданная РГУ «Комитет 

экологического регулирования и контроля» Министерства ОС и водных 

ресурсов РК, № 01050Р от 24.07.2007 г. 
На период строительства выявлено: 3 организованных - компрессор с ДВС, 

битумный котел, передвижная электростанция и 12 неорганизованных 
источников загрязнения окружающей среды – выбросы от работы 

автотранспорта, выбросы пыли при автотранспортных работах, сварочные 

работы, окрасочные работы, выемка грунта, обратная засыпка, прием инертных 

материалов, гидроизоляция, укладка асфальта, буровые работы, механический 

участок, работы отбойным молотком. 
В выбросах в атмосферу от источников содержится 25 наименования 

загрязняющих веществ (без учета автотранспорта) и 6 групп веществ, 

обладающих эффектом суммации вредного действия (гр. суммации №27, №31, 
№35, №41, №71 и группа суммации пыли). 

Воздействие на окружающую среду процесса строительства будет 

незначительным, в связи с локальностью и кратковременностью работ. 
Валовое количество выбрасываемых вредных веществ на период 

строительства – 14.787178374 т/период; секундное количество 

выбрасываемых вредных веществ на период строительства – 3.077673314 г/сек.  
Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ 

произведен на программе "ЭРА" v. 2.0 фирмы "Логос-Плюс" г. Новосибирск. 
Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования 

к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» утвержденных приказом Исполняющий 

обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2 на проведение строительных работ установление СЗЗ не 

требуется, так как строительство носит временный характер, и выбросы 

загрязняющих веществ ограничиваются сроками строительства. 
Категория объекта согласно Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280, статьи 

12 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-
VI ЗРК – III. 



 3 

Результаты расчетов рассеивания показали, что вклад ЗВ при проведении 

ремонтно-строительных работ в атмосферу города незначительный. 
Общее водопользование. На период строительства используется вода 

питьевого и технического качества. Объемов потребления воды: Вода питьевого 

качества: 448,5 м
3
/период, технического качества: 11049,91 м

3
/период. Вода 

используется на питьевые нужды, обмыв подвижных частей автотранспорта и на 

увлажнение грунтов. Более подробнее будут определены на следующей стадии 

проектирования. Сброс загрязняющих веществ отсутствует. 
Прав на недропользования нет. Сырье будет закупаться у 

специализированных организациях. 
Согласно акта обследования территории №02-02/3664 от 26.10.2023г., на 

отведенном под строительство земельном участке зеленые насаждения 

отсутствуют. 
При реализации проекта ущерб животному миру не наносится. 
На период строительства ожидается образование 5,137815 т/период, из них: 

Смешанные коммунальные отходы – 4,3125 т/период, Отходы от красок и лаков, 

содержащие органические растворители или другие опасные вещества – 0,16537 
т/период, Отходы сварки – 0,01011 т/период, Абсорбенты, фильтровальные 

материалы (включая масляные фильтры иначе не определенные), ткани для 

вытирания защитная одежда, загрязненные опасными материалами – 0,001835 
т/период. Отходы, подлежащие утилизации, передаются специализированным 

организациям, остальные вывозятся на полигон ТБО. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

СОДЕРЖАНИЕ 
 АННОТАЦИЯ 2 
 ВВЕДЕНИЕ 9 

1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, 

его координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с 

векторными файлами 

10 

2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 

территории на момент составления отчета (базовый сценарий) 
11 

3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае 

отказа от начала намечаемой деятельности 
12 

3.1. Охват изменений в состоянии всех объектов охраны окружающей среды и 

антропогенных объектов, на которые намечаемая деятельность может 

оказывать существенные воздействия, выявленные при определении сферы 

охвата и при подготовке отчета о возможных воздействиях 

12 

3.2.
  

Полнота и уровень детализации достоверной информации об изменениях 

состояния окружающей среды должны быть не ниже уровня, достижимого при 

затратах на исследование, не превышающих выгоды от него 

13 

4. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 

строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности 

13 

5.
  

Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты (площадь 

занимаемых земель, высота), другие физические и технические 

характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду; сведения о 

производственном процессе, в том числе об ожидаемой производительности 

предприятия, его потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и 

материала 

13 

5.1 Описание технологического процесса 13 
6. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы 
необходимы для целей реализации намечаемой деятельности 

25 

7. Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 

окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на 

окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов 

для осуществления рассматриваемой деятельности, включая воздействие на 

воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, шумовые, 

электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия 

25 

7.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

период проведения строительства 
26 

7.2 Обоснование достоверности расчета количественного состава выбросов 27 
7.3 Сведения о залповых выбросах 61 
7.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 61 
7.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 61 
7.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в целях 

определения нормативов ЗВ 
62 

7.7 Мероприятия по снижению отрицательного воздействия 63 
7.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 
64 

7.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий. 
65 

8. Воздействие на состояние вод  67 



 5 

8.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства, требования к качеству используемой воды 
67 

8.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 
68 

8.3 Водный баланс объекта 68 
8.4 Поверхностные воды 70 
8.5 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 71 
9. Воздействия проектируемой деятельности на почву 71 
9.1 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров (механические 

нарушения, химическое загрязнение), изменение свойств почв и грунтов в 

зоне влияния объекта 

71 

9.2 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 

снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и вскрышных 

пород, по сохранению почвенного покрова на участках, не затрагиваемых 

непосредственной деятельностью, по восстановлению нарушенного 

почвенного покрова и приведению территории в состояние, пригодное для 

первоначального или иного использования (техническая и биологическая 

рекультивация) 

73 

9.3 Организация экологического мониторинга почв 74 
10. Воздействие на недра 74 

10.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество) 
74 

10.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 
74 

10.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 
75 

10.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 
75 

11. Оценка факторов физического воздействия 75 
11.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий 
75 

11.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения 
79 

12. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, 

которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в 

рамках намечаемой деятельности, в том числе отходов, образуемых в 

результате осуществления постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования. 

81 

12.1 Характеристика технологических процессов предприятия как источников 

образования отходов  
81 

13. 
 

Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, 

участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные 

негативные воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, с 

учетом их характеристик и способности переноса в окружающую среду; 

участков извлечения природных ресурсов и захоронения отходов 

82 

14. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с 

учетом ее особенностей и возможного воздействия на окружающую среду, 

включая вариант, выбранный инициатором намечаемой деятельности для 

применения, обоснование его выбора, описание других возможных 

рациональных вариантов, в том числе рационального варианта, наиболее 

благоприятного с точки зрения охраны жизни и (или) здоровья людей, 

87 



 6 

окружающей среды 
15. Варианты осуществления намечаемой деятельности 87 
16. Под возможным рациональным вариантом осуществления намечаемой 

деятельности принимается вариант осуществления намечаемой деятельности, 

при котором соблюдаются в совокупности следующие условия 

88 

17. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут 

быть подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности 
88 

17.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 88 
17.2 Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические 

ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции 

диких животных, экосистемы 

89 

17.3 Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический 

состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации) 
92 

17.4 Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество 

вод) 
93 

17.5 Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических 

нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии - 
ориентировочно безопасных уровней воздействия на него) 

93 

17.6 Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-
экономических систем 

93 

17.7 Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 
архитектурные и археологические), ландшафты 

95 

18. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 95 
18.1 Методика оценки экологического риска аварийных ситуаций 96 
18.2 Анализ возможных аварийных ситуаций 97 
18.3 Оценка риска аварийных ситуаций 97 
18.4 Условия и необходимые меры, направленные на предупреждение аварий, 

ограничение и ликвидацию их последствий 
 

19. 
 

Описание предусматриваемых для периодов строительства и эксплуатации 

объекта мер по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных 

существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду 

99 

19.1 Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу 100 
19.2 Мероприятия по охране недр и подземных вод 101 
19.3 Мероприятия по предотвращению и смягчению воздействия отходов на 

окружающую среду 
102 

19.4 Мероприятия по снижению физических воздействий на окружающую среду 103 
19.5 Мероприятия по охране почвенного покрова 103 
19.6 Мероприятия по охране биоразнообразия 104 
20. СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 106 

 ТАБЛИЦЫ 115 
 ПРИЛОЖЕНИЯ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ 
 

П1 Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в 

охраны окружающей среды 
П2 Техническое задание 
П3 АПЗ на проектирование №KZ86VUA00459863 от 29.06.2021г. 
П4 Постановление акимата города Актобе №3328 от 22.06.2021г. 
П5 Технические условия 
П6 Акт обследования территории №02-02/3664 от 26.10.2023г. 
П7 Справка по фоновым концентрациям 
П8 Ситуационный план 
П9 Карты рассеивания 
П10 Согласование РГУ « Жайык-Каспийская   бассейновая инспекция   по 

регулированию использования   и охране водных   ресурсов» № 18-13-02-
04/219 от 07.02.2022г. 

П11 Заключение госэкспертизы №15-0241/23 от 30.10.2023 г. 
П12 Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой 

деятельности №KZ10VWF00081652 от 25.11.2022г. 
 



 8 

ВВЕДЕНИЕ 
«Отчет о возможных воздействиях» к проекту «Строительство 

автомобильных дорог в с. Бауырластар-1 в г. Актобе» разработан в рамках 

процедуры оценки воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности 

в соответствии с требованиями Экологического кодекса Республики Казахстан 

от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 
Работа выполнена в соответствии с требованиями нормативно-

методической документации по охране окружающей среды, действующей на 

территории Республики Казахстан. Характеристики и параметры воздействия на 

окружающую среду приняты по проектным решениям. 
Главными целями проведения отчета о возможных воздействиях являются: 
- всестороннее рассмотрение всех предполагаемых преимуществ и потерь 

экологического, экономического и социального характера, связанных с 

реализацией проектных решений, эффективных мер по снижению вынужденных 

неблагоприятных воздействий на окружающую среду до приемлемого уровня; 
- определение степени деградации компонентов ОС под влиянием 

техногенной нагрузки, обусловленной размещением на изучаемой территории 

данного объекта; 
- получение достоверных данных, необходимых для расчета лимитов при 

получении разрешений на природопользование, совершенствования 

технологических процессов и разработки инженерно-экологических 

мероприятий по обеспечению заданного качества окружающей среды. 
Представленный «Отчет о возможных воздействиях» обобщает результаты 

предварительного ознакомления с исходными данными о намечаемой 

деятельности и районе ее реализации, а также с информацией о состоянии 

окружающей природной и социальной среды района расположения места 

проведения строительных работ. 
В «Отчете о возможных воздействия» определен характер намечаемой 

детальности, рассмотрены альтернативы ее реализации, определены наиболее 

вероятные воздействия на компоненты окружающей природной и социальной 

среды. 
В Отчете сделаны выводы о соответствии принятых проектных решений 

существующему природоохранному законодательству и рациональному 

использованию природных ресурсов. Первые стадии проектирования 

выполнены, получено заключение об определении сферы охвата оценки 

воздействия на окружающую среду за № KZ10VWF00081652 от 25.11.2022г. 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности, его координаты, определенные согласно геоинформационной 

системе, с векторными файлами 
Территория строительства расположена в с. Бауырластар-1 в г. Актобе 

(50.181317, 57.068407). 
Ближайшие жилые дома расположены на расстоянии 5-10 м от территории 

строительства. 
Ближайший естественный водоем – р. бал. Курсай – протекает с южной 

стороны на расстоянии 148 м. 
Согласно заключению № 18-13-02-04/219 от 07.02.2022г., по результатам 

проверки  данных и сведений в представленных материалах, размещение 

объекта, а также производство работ по проектной документации 

«Строительство автомобильных дорог в с. Бауырластар-1 в г. Актобе», РГУ « 

Жайык-Каспийская   бассейновая инспекция   по регулированию использования   

и охране водных   ресурсов» согласовывается рабочий проект. Участок 

строительства находится в пределах водоохраной зоны реки – бал. Курсай. 
Памятники, состоящие на учете в органах охраны памятников Комитета 

культуры РК, имеющие архитектурно-художественную ценность и 

представляющие научный интерес в изучении народного зодчества Казахстана 

на территории объекта, отсутствуют. 
Особо охраняемые природные территории, включающие отдельные 

уникальные, невосполнимые, ценные в экологическом, научном, культурном и 

эстетическом отношении природные комплексы, а также объекты естественного 

и искусственного происхождения, отнесенные к объектам государственного 

природного заповедного фонда, в районе строительства объекта и на его 

территории отсутствуют. 
Ситуационная карта-схема проектируемого объекта представлена в 

приложениях. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой 

затрагиваемой территории на момент составления отчета (базовый 
сценарий) 

Метеорологические характеристики и коэффициент, определяющий условия рассеивания загрязняющих 

веществ в атмосферу 

 
 

3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в 

случае отказа от начала намечаемой деятельности, соответствующее 
следующим условиям: 

3.1. Охват изменений в состоянии всех объектов охраны окружающей 

среды и антропогенных объектов, на которые намечаемая деятельность 

может оказывать существенные воздействия, выявленные при определении 

сферы охвата и при подготовке отчета о возможных воздействиях 
В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка 

воздействия на следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и 

взаимодействии: 
1)  атмосферный воздух; 
2)  поверхностные и подземные воды; 



 11 

3)  ландшафты; 
4)  земли и почвенный покров; 
5)  растительный мир; 
 

3.2. Полнота и уровень детализации достоверной 

информации об изменениях состояния окружающей среды должны быть не 

ниже уровня, достижимого при затратах на исследование, не превышающих 

выгоды от него 
Детализированная информация представлена об изменениях состояния 

окружающей среды представлена в разделах 8, 9. 
 

4. Информация о категории земель и целях использования земель в 

ходе строительства и эксплуатации объектов, необходимых для 

осуществления намечаемой деятельности 
Участок под строительство данного объекта относится к категории земель 

населенных пунктов (городов, поселков и сельских населенных пунктов). 
 

5. Информация о показателях объектов, необходимых для 

осуществления намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты 

(площадь занимаемых земель, высота), другие физические и технические 

характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду; 

сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой 

производительности предприятия, его потребности в энергии, природных 

ресурсах, сырье и материала 
5.1 Описание технологического процесса 

В административном отношении район работ расположен в г. Актобе, 

Актюбинской области. Район проектирования находится в жилом массиве 

Бауырластар-1. Жилой массив Бауырластар-1 расположен вдоль автомобильной 

дороги «Актобе-Шубаркудук» (Богословской трассы) в 11км от Альджанской 

трассы со стороны города Актобе и относится к Астанинскому району. 

Проектируемые улицы имеют общую протяженность 16,110км и проходят по 

территории Астанинского района г.Актобе. Район застраивается одноэтажными 

жилыми и нежилыми зданиями. Проектируемые улицы района не имеют 

асфальтобетонного покрытия, подавляющее количество составляют грунтовые 

дороги с глубокой колеей, образовавшейся после весенней распутицы. Целью 

разработки проекта является благоустройство и транспортное обслуживание ж.м 

Бауырластар-1 Плановое положение улиц соответствует проекту детальной 

планировки ж.м Бауырластар-1 и увязано с застройкой территории. Согласно 

решением Акима города, инженерное обеспечение в Бауырластар-1 
индивидуальной застройки выполняется коммунальными службами города по 

принадлежности. В связи с этим, и в соответствии с Техническим заданием, в 

проекте не предусмотрено устройство электрических сетей, сетей водопровода, 

канализации, газоснабжения и сетей связи 
 



 12 

 
 

Технические параметры дороги, принятые при проектировании. Основные 

технические нормативы, принятые при проектировании параметры улиц и дорог 

городов в соответствии с требованиями таблице 5-2 СП РК 3.01.101-2013* (с 

изм. 2020-09-08) «Градостроительство. Планировка и застройка городских и 

сельских поселений», а также согласно согласованному Заказчиком типовому 

поперечнику. Типовых поперечных профилей утверждено 6 типов. Общая 

протяженность проектируемой улицы составляет 16 133 метров в пределах 

существующей застройки. Общая строительная длина составляет 16 050 метров. 

Рабочий проект, включает в себя строительство 27 улиц местного значения в ж.м 

Бауырластар-1. 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

Технические параметры участков проектирования. 

№ 
п.п. 

Наименование параметров 
Нормативы 

СП РК 3.01.101-2013* 
(с изм.2018-03-05) 

Принято 

1 2 3 4 
1 Категория дорог Улицы и дороги местного 

значения: Улицы в жилой 

застройке 

Улицы и дороги местного 

значения: Улицы в жилой 

застройке 
2 Протяженность (м) 4 680,9 
3 Строительная длина, (м) 4667.4 
4 Расчетная нагрузка А-1 А-1 

5 
Расчетная скорость движения 

(км/ч) 
40 40 

6 Ширина полосы движения, (м) 3,5  3,5 
7 Количество полос движения (шт)  2  2  
8 Ширина проезжей части (м) 7,0  7,0  
9 Ширина дорожной одежды, (м) 7,0  7,0  
10 Ширина обочины (м) 1,50 1,50 
11 Ширина тротуаров, (м) 1,50 1,50 

   12 Типы дорожной одежды  Капитальный Капитальный 
13 Виды покрытия  асфальтобетон асфальтобетон 

 

№ 
п.п. 

Наименование параметров 
Нормативы 

СП РК 3.01.101-2013* 
(с изм.2018-03-05) 

Принято 

1 2 3 4 
1 Категория дорог Проезды: Основные Проезды: Основные 
2 Протяженность (м) 8636,4 
3 Строительная длина, (м) 8573.41 
4 Расчетная нагрузка А-1 А-1 

5 
Расчетная скорость движения 

(км/ч) 
40 40 

6 Ширина полосы движения, (м) 3,0 3,0 
7 Количество полос движения (шт)  2  2  
8 Ширина проезжей части (м) 6,0  6,0  

    9 Ширина дорожной одежды, (м) 6,0  6,0  
10 Ширина обочины (м) 1,0 1,0 
11 Ширина тротуаров, (м) 1,50 1,50 
12 Типы дорожной одежды  Капитальный Капитальный 
13 Виды покрытия  асфальтобетон асфальтобетон 

 

№ 
п.п. 

Наименование параметров 
Нормативы 

СП РК 3.01.101-2013* 
(с изм.2018-03-05) Принято 

1 2 3 4 
1 Категория дорог Проезды: Второстепенные Проезды: Второстепенные 
2 Протяженность (м) 632.67 
3 Строительная длина, (м) 626.67 
4 Расчетная нагрузка А-1 А-1 



 14 

5 
Расчетная скорость движения 

(км/ч) 
30 30 

6 Ширина полосы движения, (м) 3,50 3,50 
7 Количество полос движения (шт)  1 1  
8 Ширина проезжей части (м) 3,50 3,50  
9 Ширина дорожной одежды, (м) 3,50  3,50  
10 Ширина обочины (м) 0,75 0,75 
11 Типы дорожной одежды  Капитальный Капитальный 
12 Виды покрытия  асфальтобетон асфальтобетон 

 

№ 
п.п. 

Наименование параметров 
Нормативы 

СП РК 3.01.101-2013* 
(с изм.2018-03-05) 

Принято 

1 2 3 4 
1 Категория дорог «улица пешеходно-

транспортные» 
«улица пешеходно-

транспортные» 
2 Протяженность (м) 2 182,84 
3 Строительная длина, (м) 2 182,84 
4 Расчетная нагрузка А-1 А-1 

5 
Расчетная скорость движения 

(км/ч) 
50 50 

6 Ширина полосы движения, (м) 4,0  4,0 
7 Количество полос движения (шт)  2  2  
8 Ширина проезжей части (м) 8,0  8,0  
9 Ширина дорожной одежды, (м) 8,0  8,0  
10 Ширина обочины (м) 1,5 1,5 
11 Ширина тротуаров, (м) 3,0 3,0 
12 Типы дорожной одежды  Капитальный Капитальный 
13 Виды покрытия  асфальтобетон асфальтобетон 

 
Водоотвод с приезжей части. Водоотвод обеспечивается поперечными 

уклонами проезжей части - 20‰ и обочин - 40‰, тротуар - 15‰, далее вода 

стекает в продольные арыки (кюветы), а где отсутствуют продольные арыки, 

водоотвод обеспечен путем отвода воды по откосам насыпи в пониженные места 

рельефа дальше от земляного полотна. Продольные водоотводные арыки  
запроектировано с учетом существующего уклона (в сторону господствующего 

уклона) и осуществляется путем равномерного сбора воды при помощи 

поперечного уклона проезжей части и продольного уклона трассы. В местах 

пересечения кювета (арыка) с улицами проектом запроектированы 

металлические трубы диаметром 426мм и толщиной стенки 10мм для перепуска 

воды в одной стороны улицы на другую. В местах пересечения арыка с заездами 

во дворы и тротуарами предусмотрены трубы диаметром 426мм толщиной 

стенки 10мм и трубы диаметром 273мм толщиной стенки 6мм на основании ПГС 

(фракций 0-20мм) толщиной 15см. Точное местоположение и диаметр 

принимаемых труб смотреть отдельные ведомости. (Ведомость местоположения  
заездов и ведомость водопропускных труб на тротуарах). 



 15 

Искусственные сооружения и водоотвод. В процессе проектирования 

водоотвод запроектирован с учетом существующего уклона (с юга на север) и 

осуществляется путем равномерного сбора воды при помощи поперечного 

уклона проезжей части, продольного уклона трассы и далее по грунтовым 

арыкам (кюветам). В местах пересечения кювета (арыка) с улицами проектом 

запроектированы металлические трубы диаметром 426мм и толщиной стенки 

10мм для перепуска воды в одной стороны улицы на другую. В местах 

пересечения арыка с заездами во дворы и тротуарами предусмотрены трубы 

диаметром 426мм толщиной стенки 10мм и трубы диаметром 273мм толщиной 

стенки 6мм на основании ПГС (фр. 0-20мм) толщиной 15см. 
Примыкания к существующей дороги. 
Примыкания автодороги (улицы) запроектированы в соответствии СП РК 

3.03-101-2013 (с изм. 2019-02-25) «Автомобильные дороги», СП РК 3.01-101-
2013* (с изм. 2018-03-05) «Градостроительство. Планировка и застройка 

городских и сельских населенных пунктов» и типового проекта 503-0-51.89 
«Пересечения и примыкания, автомобильных дорог в одном уровне». 

Примыкание к существующей дороги запроектированы с учетом переходно-
скоростных полос разгона и торможения на ул. Безназвания 1 с автодорогой 

«Актобе-Шубаркудык». На данных примыканиях принято с полосой разгона с 

размером 140м, торможение с размером 66м, и отгона с размером по 30м,50м в 

связи с стесненной условии. 
Так же на данных примыканиях принято сопряжение радиусом 18м, 20см с 

уширением проезжей части автодороги «Актобе-Шубаркудык» для устройства 

полос разгона и торможения. 
Полосы торможения и разгона запроектированы с покрытием, принятым по 

улица 1 соответственно. Перед устройством уширения необходимо на 

существующих откосах нарезать уступы для улучшения сцепления отсыпаемого 

слоя земляного полотна с существующим. 
Все примыкания и пересечения обустроены в соответствии с СП РК и НТД 

действующий на территории Республики Казахстан. 
Тротуары. 
Для движения пешеходов предусмотрены не совмещенные с проезжей 

частью тротуары шириной 1м;1,5м;3,0м. Тротуары располагаются в одном 

уровне с застройкой.  
Проектом предусмотрено устройство тротуаров с двух стороны проезжей 

части и с одной стороны проезжей части проектируемой дороги (улицы) 

шириной 1м;1,5м;3,0м с уклоном 15‰. 
Устройство конструкций дорожной одежды на тротуарах предусмотрено 

следующего тип: 
- нижний слой основания из песка средней крупности, толщиной Н-10см 

(ГОСТ8736-2014); 
- устройство верхнего слоя основания из фракционного щебня (фр.0-40мм), 

толщиной Н-15см; 



 16 

- устройство покрытия из горячего плотного мелкозернистого 

асфальтобетонного смеси типа Б марки ІІ (СТ РК 1225-2019) на битуме БНД 

70/100 (СТ РК1373-2013), толщиной Н-4см. 
Кромки асфальтобетонного покрытия тротуара с двух стороны 

укрепляются бортовыми камнями бордюр БР 100.20.8. 
При пересечении тротуаров с улицами и проездами предусмотрено 

устройство пандусов для удобства МГН и для детей в коляске. Местоположение 

и протяженность тротуаров смотреть в отдельной ведомости Томе 3 Альбом-1 
Основные чертежи (ведомость местоположения тротуаров). 

Расчет дорожной одежды на тротуарах не производился, поскольку 

воздействие значительных нагрузок на конструкцию дорожной одежды не 

предполагается. 
Озеленение. 
Согласно по заданию на проектирование, выданное ГУ "Отдел жилищно-

коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог 

города Актобе", раздел озеленение в поселке Бауырластар-1 не 

предусматривается. 
Так же проектирование площадок для отдыха, мусорные площадки и 

транспортные развязки рабочим проектом не предусмотрено. 
Автобусные остановки. 
Рабочим проектом предусмотрено устройство автобусных остановок в 

количестве 8 штук, с автопавильонами открытого типа. 
Проектом приняты автобусные остановки 8601-0501-0108 - остановочный 

комплекс 08 по УСН РК 8.02-03-2018 «Малые архитектурные». 
В состав автобусной остановки входит: 
- остановочная площадка; 
- посадочная площадка с автопавильоном открытого типа. 
Согласно СН РК 3.01-01-2013* «Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских населенных пунктов» длина остановочной 

площадки равна 13м с отгонами по 15м. Посадочная площадка принята длиной 

15м и шириной 3,5м с установкой на посадочной площадке автопавильон 

открытого типа.  
В целях безопасности пассажиров предусмотрено отделение посадочной 

площадки от остановочной, с установкой бетонных бортовых камней, 

установленных на монолитном бетоне В15, F200, W6 (на сульфатостойком 

цементе) с превышением над уровнем проезжей части на 15см. 
Для предотвращения разрушения кромок посадочной полосы 

устанавливаются бетонные бортовые камни БР100.20.08 (по ГОСТ 6665-91) на 

монолитном бетоне В15, F200, W6 (на сульфатостойком цементе), с уклоном 

15‰ сторону проезжей части. 
Для организации дорожного движения в зоне автобусных остановок 

предусмотрена установка дорожных знаков в соответствие с СТ РК 1412-2017 
Технические средства регулирования дорожного движения.  



 17 

Автобусные остановки запроектированы без переходно-скоростной 

полосы. Дорожная одежда на остановочных площадках принята по типу 

основной проезжей части. 
Для комфортного ожидания пассажирами общественного транспорта, на 

посадочных площадках предусмотрена автопавильоном открытого типа с 

установкой урн (8601-0303-0201- урна на треноге) по УСН РК 8.02-03-2018 
«Малые архитектурные» формы. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

7. Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 
эмиссий в окружающую среду, иных вредных антропогенных 

воздействиях на окружающую среду, связанных со строительством и 
эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой 

деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, 
почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, 

тепловые и радиационные воздействия 
7.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на период проведения строительства 
На период строительства имеются следующие источники выбросов 

загрязняющих веществ: 
Выбросы от работы автотранспорта (источник №6001). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, 

углеводороды, диоксид азота, диоксид серы, сажа, оксид азота. 
Выбросы пыли при автотранспортных работах (источник №6002). 

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль 

неорганическая с содержанием SiО2 70-20%. 
Сварочные работы (источник №6003). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: оксид железа, оксид марганца, фториды, 

фтористые газообразные, пыль неорганическая, диоксид азота, углерод оксид. 
Окрасочные работы (источник №6004). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: взвешенные вещества, ксилол, уайт-спирит, 

толуол, ацетон, бутилацетат, спирт н-бутиловый, спирт изобутиловый. 
Выемка грунта (источник №6005). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с содержанием SiО2 

70-20%. 
Обратная засыпка грунта (источник №6006). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 

содержанием SiО2 70-20%. 
Прием инертных материалов (источник №6007). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 

содержанием SiО2 70-20%. 
Гидроизоляция (источник №6008). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: углеводороды предельные. 
Укладка асфальта (источник №6009). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: углеводороды предельные. 
Механический участок (источник №6010). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: взвешенные вещества, пыль абразивная. 
Работы отбойным молотком (источник №6011). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 

содержанием SiО2 70%. 
Буровые работы (источник №6012). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с содержанием SiО2 

70%. 



 19 

Битумный котел (источник №0001). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: сажа, сера диоксид, азота оксид, азота 

диоксид, оксид углерода. 
Передвижная электростанция (источник №0002). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, азота 

диоксид, углеводороды, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен. 
Компрессор с ДВС (источник №0003). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, азота диоксид, 

углеводороды, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен. 
Строительные работы ведутся последовательно. 
Дорожные машины и оборудование находятся на объекте только в том 

составе, которое необходимо для выполнения технологических операций 

определенного вида работ. По окончании смены машины перемещаются на 

площадки с твердым покрытием. 
Таким образом, воздействие на окружающую среду на период 

строительства сводится к минимуму. Расчѐт рассеивания загрязняющих веществ 

от источников выбросов проведен, чтобы в целом рассмотреть воздействие 

данного объекта на окружающую среду в период строительных работ. 
Таким образом, воздействие на окружающую среду на период 

строительства сводится к минимуму. Расчѐт рассеивания загрязняющих веществ 

от источников выбросов проведен, чтобы в целом рассмотреть воздействие 

данного объекта на окружающую среду в период строительных работ. 
Также на строительной площадке хранится инвентарь, опоры и т.п. на 

открытой площадке. При этом выброс загрязняющих веществ не происходит. 
Все источники выделения загрязняющих веществ носят неорганизованный 

характер. 
 

7.1.2 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу на период эксплуатации 

На период эксплуатации источники выбросов загрязняющих веществ 

отсутствуют. 
 

Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
При строительстве проектируется использовать следующие материалы и 

осуществить объем работ:  

Наименование  Ед. изм. Объем  
Вынимаемый грунт м

3 48561,95 
Щебень  м

3 6686,4 
Песок  м

3 5501,1625 
ПГС м

3 49119,4802 
ЩГПС м

3 32638,164 
Электроды АНО-4 кг 628,61 
Электроды УОНИ 13/45 кг 19,3282 
Электроды УОНИ 13/55 кг 23,56 



 20 

 
При строительстве будет использоваться готовый привозной бетон, готовый 

привозной раствор цемента. 
 
Потребность в основных строительных машинах, механизмах, 

оборудовании и специальных установках 
СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ 
Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу массой 30 т 
Катки дорожные самоходные гладкие массой 13 т 
Асфальтоукладчики, типоразмер 3 
Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса мощностью свыше 66 до 96 кВт, 

массой свыше 8,5 до 14 т 
Машины поливомоечные 6000 л 
Автопогрузчики, грузоподъѐмность 5 т 
Катки дорожные самоходные гладкие массой 8 т 
Катки дорожные самоходные тандемные больших типоразмеров с рабочей массой от 9,1 до 

10,1 т 

Электроды для сварки магистральных 

газонефтепроводов 
т 0,00215 

Проволока для сварки  кг 260,5 
Пропан-бутановая смесь кг 376,15 
Припои оловянно-свинцовые т 0,0648 
Термическая сварка  час/период 178,8 
Газовая сварка и резка металла  час/период 86,32 
Грунтовка ГФ-021 т 0,119583 
Грунтовка битумная  т 0,8013 
Эмаль ПФ-115 т 0,01715 
Эмаль ХВ-124 т 0,0347 
Эмаль АК-511 кг 625,569 
Лак БТ-123, БТ-177, БТ-577 кг 37,2 
Краска МА-015 кг 20 
Распорядитель Р-4 т 0,02086 
Бензин-растворитель  т 0,0299 
Уайт-спирит т 0,005399 
Площадь асфальтных покрытий  м

2 161285 
Площадь гидроизоляции м

2 5423,16 
Дрель электрическая  час/период 7 
Шлифовальная машина  час/период 311 
Перфоратор  час/период 5 
Компрессор с ДВС час/период 1027 
Котел битумный  час/период 320 
Передвижная электростанция  час/период 356 
Буровые работы  час/период 477 
Отбойный молоток час/период 23 



 21 

Автогрейдеры среднего типа мощностью от 88,9 до 117,6 кВт (от 121 до 160 л.с.), массой от 

9,1 до 13 т 
Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш свыше 0,5 до 0,65 м3, масса 

свыше 10 до 13 т 
Автомобили бортовые грузоподъѐмностью до 5 т 
Катки дорожные самоходные комбинированные больших типоразмеров с рабочей массой от 

8,8 до 9,2 т 
Тракторы на гусеничном ходу мощностью 79 кВт (108 л.с.) 
Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу массой 16 т 
Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания давлением до 686 кПа (7 атм), 

производительность 5 м3/мин 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъѐмностью 10 т 
Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъѐмностью 25 т 
Катки дорожные прицепные на пневмоколесном ходу массой 25 т 
Машины бурильно-крановые с глубиной бурения 3,5 м на автомобиле 
Трубоукладчики для труб диаметром до 400 мм, грузоподъѐмность 6,3 т 
Машины для очистки и изоляции полимерными лентами труб диаметром от 200 до 300 мм 
Автогудронаторы 3500 л 
Машины бурильные с глубиной бурения 3,5 м на тракторе мощностью 85 кВт (115 л.с.) 
Агрегаты сварочные передвижные с дизельным двигателем, с номинальным сварочным током 

250-400 А 
Машины дорожные разметочные для нанесения термопластика 
Тягачи седельные грузоподъѐмностью 12 т 
Краны-манипуляторы, грузоподъѐмность 1,6 т 
Котлы битумные передвижные, 400 л 
Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъѐмностью до 16 т 
Автогидроподъемники высотой подъема 12 м 
Автогидроподъемники высотой подъема 28 м 
Котлы для разогрева термопластика 
Комплексная монтажная машина для выполнения работ при прокладке и монтаже кабеля на 

базе автомобиля 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные 

грузоподъѐмностью 2 т 
Электростанции переносные, мощность до 4 кВт 
Тракторы на гусеничном ходу с лебедкой мощностью 96 кВт (130 л.с.) 
Краны башенные максимальной грузоподъѐмностью 8 т, высота подъема до 41,5 м, 

максимальный вылет стрелы до 55 м 
Машины дорожные разметочные для ручного нанесения 
Аппарат для сварки полиэтиленовых труб, диаметры свариваемых труб свыше 100 до 355 мм 
Машины шлифовальные угловые 
Полуприцепы общего назначения грузоподъѐмностью 12 т 
Электростанции передвижные мощностью свыше 4 до 30 кВт 
Нарезчик швов 
Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания давлением до 686 кПа (7 атм), 

производительность 2,2 м3/мин 
Выпрямители сварочные однопостовые с номинальным сварочным током 315-500 А 
Бульдозеры ДЗ-110В в составе кабелеукладочной колонны мощностью 128,7 кВт (175 л.с.) 
Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные 

грузоподъѐмностью 3 т 
Установки постоянного тока для ручной дуговой сварки 



 22 

Вышки телескопические, высота подъѐма 25 м 
Автомобили бортовые грузоподъѐмностью до 8 т 
Автомобили бортовые с гидравлической кран-манипуляторной установкой 

грузоподъѐмностью до 5 т, грузоподъѐмность КМУ на максимальном вылете стрелы до 1 т, на 

минимальном вылете стрелы до 3 т 
Автомобили-самосвалы общестроительные (дорожные) грузоподъѐмностью 7 т 
Гудронаторы ручные 
Трамбовки пневматические при работе от компрессора 
Автомобили бортовые, грузопассажирские грузоподъѐмностью до 1,5 т 
Подъемники гидравлические высотой подъема до 10 м 
Лебедки электрические тяговым усилием свыше 19,62 до 31,39 кН (3,2 т) 
Транспортеры прицепные кабельные ККТ7, до 7 т 
Тележки раскаточные на гусеничном ходу 
Лебедки электрические тяговым усилием свыше 122,62 до 156,96 кН (16 т) 
Электрические печи для сушки сварочных материалов с регулированием температуры в 

пределах 80-500°С 
Машины шлифовальные электрические 
Вибратор глубинный 
Аппарат для газовой сварки и резки 
Котлы битумные передвижные, 800 л 
Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессорных станций 
Вибратор поверхностный 
Перфоратор электрический 
Дрели электрические 
Пресс гидравлический с электроприводом 
Домкраты гидравлические грузоподъѐмностью свыше 50 до 63 т 

 
Общее количество персонала на период строительства составляет – 69 

человек.  
Проектируемый срок строительства: 10 месяцев, начало строительства 3 

квартал 2024 г. 
 

7.2 Обоснование достоверности расчета количественного состава 

выбросов на период строительства  
Источник №6001  

Выбросы от работы автотранспорта 
Расчет проведен согласно Приложению № 3 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п, 

применительно к расчетам выбросов от карьерного транспорта. В соответствии с 

п.19 приказа Министра ООС от 16.04.2012 г №110-Ө максимальные разовые 

выбросы ГВС от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в 

целях оценки воздействия на атмосферный воздух.   Валовые выбросы от 

двигателей передвижных источников (т/период) не нормируются. 
Мi(г/сек) = q*N/3.6 

q- удельный усредненный выброс i-гo загрязняющего вещества 

автомобилей j-марки с учетом различных режимов работы двигателя, кг/ч,  
N- наибольшее количество одновременно работающих автомобилей j-марки 

в течение часа. 

jl:30203232.0%20


 23 

Максимальный разовый выброс диоксида серы (SO2), при работе двигателей 

автомобилей, рассчитывается по формуле: 
Мi(г/сек) = 0,02*Вчас*Sr/3,6 
Вчас- часовой расход топлива всей техникой, одновременно работающей на 

данном участке, кг/час. 
Sr- % содержание серы – 0,3 %. 
Суммарные выбросы оксидов азота разделяются на диоксид и оксид азота 

согласно формулам 
М NO2=МNOх*0,8 
МNO=МNOх*0,65*(1-0,13) 

Удельные выбросы загрязняющих веществ дизельными двигателями 
автомобилей 

Загрязняющие 

вещества 
Удельные усредненные выбросы ЗВ с 

учетом работы двигателей при различных 

режимах (q1ij), кг/ч 

Оксид углерода, СО 0,339 
Оксиды азота, NOx 1,018 
Углеводороды, СН 0,106 

Сажа, С 0,030 
Расчет: 
q- из таблицы,  N - 2 ед. 
Вчас- 21 кг/час 

Наименование Максимально-разовый выброс, г/сек 
Оксид углерода, СО 0,188 
Оксиды азота, NOx 

В том числе 
NO2 
NO 

0,566 
 

0,4528 
0,07358 

Углеводороды, СН 0,059 
Сажа, С 0,0167 

Диоксид серы 0,035 
 

Выбросы от данного источника не нормируются, рассчитаны для 

комплексной оценки воздействия предприятия на прилегающую территорию. 
 

Источник №6002 
Выбросы пыли при автотранспортных работах 

Количество пыли, выделяемое автотранспортом в пределах строительной 

площадки, рассчитываем согласно методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

(приложение №8 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 12. 06. 2014г. №221-ө): 
Qсек = (C1*С2*С3*N*L*q1*C6*C7)/3600 + C4*C5*C6*q1

2*F0*n, г/сек, 



 24 

Qгод = (C1*С2*С3*N*L*q1*C6*C7) + C4*C5*C6*q1
2*F0*n, т/период, 

где:   C1 -коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъѐмность единицы 

автотранспорта, т-1,0; 
С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения 

транспорта на стройплощадке, км/час - 0,6; 
С3 - коэффициент, учитывающий состояние автодорог – 0,1; 
С4 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на 

платформе определяемый как соотношение С4 = Fфакт/F0 - 1,3; 
Fфакт – фактическая площадь поверхности материала на платформе, м

2; 
F0 – средняя площадь платформы, м

2;  
С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала - 1,0; 
С6 - коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя - 0,1; 
N - число ходов (туда и обратно в пределах строительной площадки) всего 

автотранспорта в час - 2; 
L – среднее расстояние транспортировки в пределах площадки, км - 0,01; 
q1- пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега - 1450 г; 
q1

2 - пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на 

платформе, г/м
2
*сек-0,002; 

n - число автомашин, работающих на площадке – 3; 
С7 – коэффициент, долю пыли, уносимой в атмосферу, и равный 0,01.  

Qсек = (l,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01)/3600 + 1,3*l,0*0,1*0,002*14*3 
= 0,00000048+0,01092 г/сек = 0,01092 г/сек  

Qгод = (l,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01) + 1,3*l,0*0,1*0,002*14*3 
= 0,00174+0,01092 г/сек = 0,01266 т/период 

 
Источник №6003  

Сварочные работы  
В целом на площадке будет израсходовано: 

 
Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов)», Астана 2004 г.  
 
 

Электроды АНО-4 кг 628,61 
Электроды УОНИ 13/45 кг 19,3282 
Электроды УОНИ 13/55 кг 23,56 
Электроды для сварки магистральных 

газонефтепроводов 
т 0,00215 

Проволока для сварки  кг 260,5 
Пропан-бутановая смесь кг 376,15 
Припои оловянно-свинцовые т 0,0648 
Термическая сварка  час/период 178,8 
Газовая сварка и резка металла  час/период 86,32 



 25 

Электроды марки АНО-4 
В целом на площадке будет израсходовано 628,61 кг электродов марки Э-42. 

Расход электродов 0,5 кг/час.  
Расчет применим к электроду марки АНО-4. 
Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)», 

Астана 2004 г.  
Оксиды железа (0123): 

Мсек = 15,73 г/кг * 0,5 кг/час / 3600 = 0,00218 г/с. 
Мгод = 15,73 г/кг* 628,61/1000000 = 0,0099 т/период. 

Оксиды марганца (0143): 
Мсек = 1,66 * 0,5 / 3600 = 0,000231 г/с. 

Мгод = 1,66 * 628,61/1000000 = 0,00104 т/ период. 
Пыль неорганическая-SiO2 (20-70%) (2908): 

Мсек = 0,41 * 0,5 / 3600 = 0,000057 г/с. 
Мгод = 0,41 * 628,61/1000000 = 0,00026 т/ период. 

Выбросы составят: 

 
Электроды марки УОНИ 13/45 

В целом на площадке будет израсходовано 19,3282 кг электродов марки 

УОНИ 13/45. Расход электродов марки УОНИ 13/45 – 0,5 кг/час.  
Расчет применим к электроду марки УОНИ-13/45. 

Оксиды железа (0123): 
Мсек = 10,69 г/кг * 0,5 кг/час / 3600 = 0,00148 г/с. 

Мгод = 10,69 г/кг* 19,3282/1000000 = 0,000207 т/период. 
Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 0,92 * 0,5/ 3600 = 0,000128г/с. 
Мгод = 0,92 * 19,3282/1000000 = 0,0000178 т/ период. 

Пыль неорганическая (2908): 
Мсек = 1,4 * 0,5 / 3600 = 0,0002 г/с. 

Мгод = 1,4 * 19,3282/1000000 = 0,0000271 т/ период. 
Фториды (0344): 

Мсек = 3,3 * 0,5 / 3600 = 0,000458 г/с. 
Мгод = 3,3 * 19,3282/ 1000000 = 0,000064 т/ период. 

Фтористые газообразные (0342): 
Мсек = 0,75 * 0,5 / 3600 = 0,000104 г/с. 

Мгод = 0,75 * 19,3282/ 1000000 = 0,0000145 т/ период. 
Диоксид азота (0301): 

Мсек = 1,5 * 0,5 / 3600 = 0,000208 г/с. 

Наименование вещества Выбросы 
г/сек т/период 

Железо оксид 0,00218 0,0099 
Оксиды марганца 0,000231 0,00104 
Пыль неорганическая-SiO2 (20-70%) 0,000057 0,00026 



 26 

Мгод = 1,5 * 19,3282/ 1000000 = 0,000029 т/ период. 
Оксид углерода (0337): 

Мсек = 13,3 * 0,5 / 3600 = 0,00185 г/с. 
Мгод = 13,3 * 19,3282/ 1000000 = 0,00026 т/ период. 

Выбросы составят: 

 
Электроды марки УОНИ 13/55, Электроды для сварки магистральных 

газонефтепроводов 
Расчет применим к электроду марки УОНИ-13/55. Расход электродов марки 

УОНИ-13/55 – 25,71 кг/период, 1,0 кг/час.  
Оксиды железа (0123): 

Мсек = 13,9 г/кг * 1,0 кг/час / 3600 = 0,0039 г/с. 
Мгод = 13,9 г/кг* 25,71 /1000000 = 0,00036 т/период. 

Оксиды марганца (0143): 
Мсек = 1,09 * 1,0/ 3600 = 0,0003г/с. 

Мгод = 1,09 * 25,71 /1000000 = 0,000028 т/ период. 
Пыль неорганическая (2908): 

Мсек = 1,0 * 1,0 / 3600 = 0,0003 г/с. 
Мгод = 1,0 * 25,71 /1000000 = 0,000026 т/ период. 

Фториды (0344): 
Мсек = 1,0 * 1,0 / 3600 = 0,0003 г/с. 

Мгод = 1,0 * 25,71 / 1000000 = 0,000026 т/ период. 
Фтористые газообразные (0342): 

Мсек = 0,93 * 1,0 / 3600 = 0,0003 г/с. 
Мгод = 0,93 * 25,71 / 1000000 = 0,000024 т/ период. 

Диоксид азота (0301): 
Мсек = 2,7 * 1,0 / 3600 = 0,0008 г/с. 

Мгод = 2,7 * 25,71 / 1000000 = 0,00007 т/ период. 
Оксид углерода (0337): 

Мсек = 13,3 * 1,0 / 3600 = 0,0037 г/с. 
Мгод = 13,3 * 25,71 / 1000000 = 0,000342 т/ период 

Выбросы по электроду составят: 

Наименование 

вещества 
Выбросы 

г/сек т/период 
Железо оксид 0,00148 0,000207 
Оксиды марганца 0,000128 0,0000178 
Пыль неорганическая 0,0002 0,0000271 
Фторид водорода 0,000458 0,000064 
Фтористые 

газообразные 
0,000104 0,0000145 

Диоксид азота 0,000208 0,000029 
Оксид углерода 0,00185 0,00026 

Наименование 

вещества 
Выбросы 

г/сек т/период 



 27 

 
Сварочная проволока  

Сварка производится в среде углекислого газа проволокой. Расход 

проволоки составляет – 83,75 кг/период. 
Оксиды железа (0123): 

Мсек = 7,67 г/кг * 0,05 кг/час / 3600 = 0,0001 г/с. 
Мгод = 7,67 г/кг* 260,5/1000000 = 0,002 т/ период. 

Оксиды марганца (0143): 
Мсек = 1,9 * 0,05/ 3600 = 0,000026 г/с. 

Мгод = 1,9 * 260,5/1000000 = 0,0005 т/ период. 
Пыль неорганическая (2908): 

Мсек = 0,43 * 0,05 / 3600 = 0,000006 г/с. 
Мгод = 0,43 * 260,5/ 1000000 = 0,000112 т/ период. 

Выбросы по проволоку составят: 

 
Сварка пропанобутановой смесью 

Расход пропан бутана – 376,15 кг. 
Расчет выбросов произведен по «Методике определения валовых выбросов 

вредных веществ в атмосферу основным технологическим оборудованием 

предприятий машиностроения», Приложение №4 к приказу Министра 

окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 

года № 221-Ө.  
Диоксид азота: 

Мсек = 15 * 1,0/ 3600 = 0,00417 г/с. 
Мгод = 15 * 376,15/1000000 = 0,00564 т/период. 

Выбросы составят: 

 

Железо оксид 0,0039 0,00036 
Оксиды марганца 0,0003 0,000028 
Пыль неорганическая 0,0003 0,000026 
Фторид водорода 0,0003 0,000026 
Фтористые 

газообразные 
0,0003 0,000024 

Диоксид азота 0,0008 0,00007 
Оксид углерода 0,0037 0,000342 

Наименование 

вещества 
Выбросы 

г/сек т/период 
Железо оксид 0,0001 0,002 
Оксиды марганца 0,000026 0,0005 
Пыль неорганическая 0,000006 0,000112 

Наименование 

вещества 
Выбросы 

г/сек т/период 
Диоксид азота 0,00417 0,00564 



 28 

Паяльные работы 
Расчет произведен согласно методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ от различных производственных участков (приложение №3 

к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04. 
2008г. №100-п). 

Валовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

 
Максимально-разовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

 
где q - удельные выделения свинца и оксидов олова, г/сек (таблица 4.8);  
t - «чистое» время работы паяльником в год, час/год. 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 648 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 64,8 
Марка применяемого материала: ПОС-40 

Свинец и его неорганические соединения 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.000005 

0.000005 * 648 * 3600 * 10 ^ -6 = 0,000012 т/год 
 (0,000012 * 10 ^ 6) / (648 * 3600) = 0,000005 г/сек 

Олово оксид  
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000033 

0.0000033 * 648 * 3600 * 10 ^ -6 = 0,0000077 т/год 
 (0,0000077 * 10 ^ 6) / (648* 3600) = 0,0000033 г/сек 

Выбросы составят: 

 
Термическая сварка 

Расчет произведен согласно методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ от различных производственных участков (приложение №7 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04. 2008г. 

№100-п). 
Валовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

Мi = qi * N, т/год 
где, qi – удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку; 
        N – количество сварок в течение года (период). 
Максимально-разовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

Qi = Мi *106
/Т*3600, г/сек 

  где, Т – годовое время работы оборудования, часов.  
Время работы оборудования, час/год, T = 178,8 
Количество сварок в течение года (период), N = 715,2 

Выбросы вредных веществ составят:  

Наименование вещества Выбросы 
г/сек т/период 

Свинец и его неорганические соединения 0,000005 0,000012 
Олово оксид  0,0000033 0,0000077 



 29 

        Винил хлористый(0827):  
Мi = 0,0039 * 715,2/106 = 0,0000028 т/период 

Qi = 0,0000028 * 106/178,8*3600 = 0,0000043 г/сек 
Углерод оксид(0337):  

Мi = 0,009 * 715,2/106 = 0,0000064 т/период 
Qi = 0,0000064 * 106/178,8*3600 = 0,00001 г/сек 

Выбросы составят: 

 
Газовая сварка и резка металла 

Время работы газорезки – 86,32 час/период.  Расчет выбросов произведен 

согласно «Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» РНД 211.2.02.03-2004. 
Выбросы вредных веществ составят: 
Оксиды железа (0123) 

72,9/3600 = 0,0202 г/с 
72,9*86,32/106 = 0,0063 т/период 

Марганец и его соединения (0143) 
1,1/3600 = 0,0003 г/с 

1,1*86,32/106 = 0,00095 т/период 
Оксид углерода (0337) 

49,5/3600 = 0,0137 г/с 
49,5*86,32/106 = 0,0043 т/период 

Диоксид азота (0301) 
39/3600 = 0,0108 г/с 

39*86,32/106 = 0,0034 т/период 
Выбросы по газовой резке составят: 

 
Выбросы по источнику составят: 

Наименование 

вещества 
Выбросы 

г/сек т/период 
Винил хлористый 0,0000043 0,0000028 
Углерод оксид 0,00001 0,0000064 

Наименование 

вещества 
Выбросы 

г/сек т/период 
Железо оксид 0,0202 0,0063 
Оксиды марганца 0,0003 0,00095 
Оксид углерода 0,0137 0,0043 
Диоксид азота 0,0108 0,0034 

Наименование ЗВ г/с т/период 
Железо оксид 0,02786 0,018767 
Оксиды марганца 0,000985 0,002536 
Оксид углерода 0,01926 0,004908 
Диоксид азота 0,015978 0,009139 
Винил хлористый 0,0000043 0,0000028 



 30 

 
Источник №6004  
Окрасочные работы 

При покраске используются:  

 
Расчет выбросов произведен «Методики расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам 

удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004». 
 
Грунтовка марки ГФ-021, битумная 
Расход грунтовки составит – 0,9209 т/период, 0,72 кг/час, 0,2 г/с. 
Состав грунтовки ГФ - 021: 
• сухой остаток - 55 %; 
• летучая часть - 45 %, 
в том числе:            
• ксилол - 100 %; 
При окраске в атмосферу выделяется 30 % красочного аэрозоля и 25 % 

растворителя. 
Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,2 г/с * 0,55 * 0,3 = 0,165 г/с. 
Мгод = 0,9209 * 0,55 * 0,3 = 0,152 т/период. 

Ксилол: 
При окраске:                  Мсек = 0,2 * 0,45 * 0,25*1= 0,0225 г/с. 
При сушке:                    Мсек = 0,2 * 0,45 * 0,75*1 = 0,0675 г/с. 

Мгод = 0,9209 * 0,45 * 1 * 1 = 0,4144 т/период. 
Выбросы составят: 

Наименование Выбросы 

Свинец и его неорганические 

соединения 
0,000005 0,000012 

Олово оксид  0,0000033 0,0000077 
Пыль неорганическая-SiO2 (20-
70%) 0,000563 0,000425 
Фторид водорода 0,000758 0,00009 
Фтористые газообразные 0,000404 0,0000385 

Грунтовка ГФ-021 т 0,119583 
грунтовка битумная  т 0,8013 
Эмаль ПФ-115 т 0,01715 
Эмаль ХВ-124 т 0,0347 
Эмаль АК-511 кг 625,569 
Лак БТ-123, БТ-177, БТ-577 кг 37,2 
Краска МА-015 кг 20 
Распорядитель Р-4 т 0,02086 
Бензин-растворитель  т 0,0299 
Уайт-спирит т 0,005399 



 31 

вещества г/сек т/период 
Взвешенные вещества 0,165 0,152 
Ксилол 0,0675 0,4144 
 
Эмаль пентафталевая ПФ-115 
Расход эмали-ПФ 115 – 0,01715 т/период, 1,5 кг/час, 0,42 г/с.  
Состав краски ПФ-115: 

Сухой остаток – 55%; 
Летучая часть – 45% в том числе; 
Ксилол – 50%; 
Уайт-спирит – 50%. 
Окраска металлических изделий производится краскопультом. При окраске 

краскопультом в атмосферу выделяется 30% красочного аэрозоля и 25 % 

растворителей. При сушке окрашенных изделий в атмосферу выделяется 75% 

ВВВ. 
Взвешенные частицы: 

Мсек=0,42 *0,55*0,3=0,0693 г/сек 
Мгод= 0,01715*0,3*0,55 = 0,00283 т/ период. 

Ксилол: 
При окраске: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,25=0,0236 г/сек 
При сушке: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,75= 0,071 г/сек 

Мгод= 0,01715*0,45*0,5*1 = 0,00386 т/ период. 
Уайт-спирит: 

При окраске: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,25=0,0236 г/сек 
При сушке: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,75=0,071 г/сек 
Мгод= 0,01715*0,45*0,5*1 = 0,00386 т/ период. 

Выбросы по эмали составят: 
Наименование 

вещества 
Выбросы 

г/сек т/период 
Взвешенные вещества 0,0693 0,00283 
Ксилол 0,071 0,00386 
Уайт-спирит 0,071 0,00386 

 
Эмаль марки ХВ-124 
Расход эмали ХВ-124 составляет: 0,0347 т/период, 1,0 кг/час, 0,28 г/с. 
Состав краски ХВ - 124: 

• сухой остаток - 73 %; 
• летучая часть - 27 %,  
в том числе: 
• толуол – 62 %; 
• бутилацетат – 12 %; 
• ацетон – 26 %. 

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного аэрозоля и 

25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % вредных веществ.  



 32 

Взвешенные частицы: 
Мсек = 0,28 г/с * 0,73 * 0,3 = 0,06132 г/с. 

Мгод = 0,0347 * 0,73 * 0,3 = 0,0076 т/период. 
     Толуол: 
При окраске: Мсек = 0,28 * 0,62 *0,27* 0,25 = 0,01172 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,28 * 0,62 *0,27* 0,75 = 0,0352 г/с. 

Мгод = 0,0347 * 0,62*0,27 * 1= 0,00581 т/период. 
     Ацетон: 
При окраске: Мсек = 0,28 * 0,26 *0,27* 0,25 = 0,005 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,28 * 0,26 *0,27* 0,75 = 0,0147 г/с. 

Мгод = 0,0347 * 0,26 *0,27* 1 = 0,00244 т/период. 
     Бутилацетат: 
При окраске: Мсек = 0,28 * 0,12 *0,27* 0,25 = 0,0023 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,28 * 0,12 *0,27* 0,75 = 0,0068 г/с. 

Мгод = 0,0347 * 0,12 *0,27* 1 = 0,00112 т/период. 
Выбросы составят: 

 
Эмаль марки АК-511 
Расчет применим к эмали марки АК-1102.  
Расход эмали составляет: 0,626 т/период, 2 кг/час, 0,6 г/с. 
Состав краски: 

• сухой остаток – 19,5 %; 
• летучая часть – 80,5 %,  

в том числе: 
• ацетон – 29,13 %; 
• бутилацетат – 29,13 %; 
• спирт н-бутиловый – 2,91 %. 
• ксилол – 38,83 %. 

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного аэрозоля и 

25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % вредных веществ.  
Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,6 г/с * 0,195 * 0,3 = 0,0351 г/с. 
Мгод = 0,626 * 0,195 * 0,3 = 0,0366 т/период. 

Ацетон: 
При окраске: Мсек = 0,6 * 0,2913 *0,805* 0,25 = 0,0352 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,6 * 0,2913 *0,805* 0,75 = 0,1055 г/с. 

Мгод = 0,626 * 0,2913 *0,805* 1 = 0,1468 т/период. 
Бутилацетат: 

Наименование 

вещества 
Выбросы 

г/сек т/период 
Взвешенные частицы 0,06132 0,0076 
Толуол  0,0352 0,00581 
Ацетон  0,0147 0,00244 
Бутилацетат 0,0068 0,00112 



 33 

При окраске: Мсек = 0,6 * 0,2913 *0,805* 0,25 = 0,0352 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,6 * 0,2913 *0,805 * 0,75 = 0,1055 г/с. 

Мгод = 0,626 * 0,2913 *0,805* 1 = 0,1468 т/период. 
Спирт н-бутиловый: 

При окраске: Мсек = 0,6 * 0,291 *0,805* 0,25 = 0,03514 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,6 * 0,291 *0,805* 0,75 = 0,1054 г/с. 

Мгод = 0,626 * 0,291* 0,805 * 1 = 0,147 т/период. 
Ксилол: 

При окраске: Мсек = 0,6 * 0,3883 *0,805* 0,25 = 0,0469 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,6 * 0,3883 *0,805* 0,75 = 0,14066 г/с. 

Мгод = 0,626 * 0,3883 *0,805 * 1 = 0,1957 т/период. 
Выбросы по эмали составят: 

 
 
Лак битумный марки БТ-123, БТ-177, БТ-577 
Расчет применим к лаку марки БТ-577.  
Расход составит – 0,0372 т/период, 1,5 кг/час, 0,42 г/с.  

Состав лака БТ-577: 
• сухой остаток - 37 %; 
• летучая часть - 63 %, в том числе: 
• уайт-спирит – 42,6 %; 
• ксилол - 57,4 %. 
При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного 

аэрозоля и 25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % 

вредных веществ.  
Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,42 г/с * 0,37 * 0,3 = 0,04662 г/с. 
Мгод = 0,0372 * 0,37 * 0,3 = 0,00413 т/период. 

Уайт-спирит 
При окраске: Мсек = 0,42 * 0,426 * 0,63 * 0,25 = 0,0282 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,42 * 0,426 * 0,63 * 0,75 = 0,0845 г/с. 

Мгод = 0,0372 * 0,426 * 0,63 * 1 = 0,00998 т/период. 
Ксилол: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,574 * 0,63 * 0,25 = 0,038 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,42 * 0,574 * 0,63 * 0,75 = 0,1139 г/с. 

Мгод = 0,0372 * 0,574 * 0,63 * 1 = 0,01345 т/период. 
Выбросы составят: 

Наименование 

вещества 
Выбросы 

г/сек т/период 
Взвешенные вещества 0,0351 0,0366 
Ацетон  0,1055 0,1468 
Бутилацетат 0,1055 0,1468 
Спирт н-бутиловый 0,1054 0,147 
Ксилол  0,14066 0,1957 



 34 

 
Краски марки МА-015  
Расчет применим к краске марки МЛ-242.  
Расход краски составляет: 0,02 т/период, 1,5 кг/час, 0,42 г/с. 
Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана 2004 г.  
Состав краски МЛ - 242: 

• сухой остаток - 56 %; 
• летучая часть - 44 %,  
в том числе: 
• спирт н-бутиловый - 20 %; 
• спирт изобутиловый - 20 %; 
• ксилол - 60 %. 
При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного 

аэрозоля и 25 % растворителей. Сушка производится в течении 3-х часов до 

полного высыхания, согласно технологии. При сушке в атмосферу выделяется 75 

% вредных веществ. 
Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,42 г/с * 0,56 * 0,3 = 0,07056 г/с. 
Мгод = 0,02 * 0,56 * 0,3 = 0,00336 т/период. 

Спирт н-бутиловый: 
При окраске: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,25 = 0,00924 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,75 / 3 = 0,00924 г/с. 
Мгод = 0,02 * 0,2 * 0,44 * 1 = 0,00176 т/период. 

Спирт изобутиловый: 
При окраске: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,25 = 0,00924 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,75 / 3 = 0,00924 г/с. 
Мгод = 0,02 * 0,2 * 0,44 * 1 = 0,00176 т/период. 

Ксилол: 
При окраске: Мсек = 0,42 * 0,6 * 0,44 * 0,25 = 0,02772 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,6 * 0,44 * 0,75 / 3 = 0,02772 г/с. 
Мгод = 0,02 * 0,6 * 0,44 * 1 = 0,00528 т/период. 

Выбросы составят: 
Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы  
г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,07056 0,00336 
Спирт н-бутиловый 0,00924 0,00176 

Наименование 

вещества 
Выбросы 

г/сек т/период 
Взвешенные вещества 0,04662 0,00413 
Уайт-спирит 0,0845 0,00998 
Ксилол  0,1139 0,01345 



 35 

Спирт изобутиловый 0,00924 0,00176 
Ксилол 0,02772 0,00528 
 
Растворитель Р-4, бензин-растворитель 
Расход растворителя марки Р-4 составляет: 0,05076 т/период. 
Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана 2004 г.  
Состав растворителя марки Р-4: 

 доля летучей части – 100%;  
 ацетон – 26 %; 
 бутилацетат – 12 % 
 толуол – 62 % 

Ацетон: 
0,05076 * 100 * 100 * 26 / 106 = 0,0132 т/период. 

- при окраске:    0,11*100*25*26/(106
*3,6) = 0,002 г/сек 

- при сушке:      0,11*100*75*26/(10
6
*3,6) = 0,006 г/сек 

Бутилацетат: 
0,05076 * 100*100*12 /106 = 0,0061 т/период. 

- при окраске:    0,11*100*25*12/(10
6
*3,6) = 0,00092 г/сек 

- при сушке:       0,11*100*75*12/(10
6*3,6) = 0,0028 г/сек 

Толуол: 
0,05076 * 100 * 100 * 62/ 106 = 0,0315 т/период. 

- при окраске:    0,11*100*25*62/(10
6
*3,6) = 0,0047 г/сек 

- при сушке:      0,11*100*75*62/(10
6
*3,6) = 0,014 г/сек 

Выбросы по растворителю Р-4 составят: 

 
Розлив уайт-спирита предварительное обезжиривание поверхностей, 

промывка инвентаря – 0,005399 т, 0,2 кг/час, 0,06 г/с. Учтено 100 % испарения.  
Уайт-спирит: 

Мсек =0,06 г/с 
Мгод = 0,005399 т/год. 

Так как покраска и сушка не производится одновременно, то максимально-
разовые выбросы принимаются при сушке.  
Выбросы по источнику составят: 

Наименование 

вещества 
Выбросы 

г/сек т/период 
Ацетон  0,006 0,0132 
Бутилацетат 0,0028 0,0061 
Толуол  0,014 0,0315 

Наименование 

вещества 
Выбросы 

г/сек т/период 
Ацетон  0,1262 0,16244 
Бутилацетат 0,1151 0,15402 



 36 

 
Источник №6005 
Выемка грунта  

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение №8 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 12.04.2014г. №221–ө), 24. Выбросы 

при выемочно-погрузочных работах: 
При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при погрузке 

материала в автосамосвалы.  

 
где, Р1 - доля пылевой фракции в породе; определяется путем промывки и 

просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм 

(Р1=k1)–0,03; 
Р2 - доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0-50 мкм по 

отношению ко всей пыли в материале (предполагается, что не вся летучая пыль 

переходит в аэрозоль). Уточнение значения P2 производится отбором 

запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра, 2 м/с, 

дующего в направлении точки отбора пробы (P2 = k2 из таблицы 1) -0,01; 
Р3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора. 

Берется в соответствии с таблицей 2 согласно приложению к настоящей 

Методике (Р3 = k3) - 1,2;  
P4 - коэффициент, учитывающий влажность материала и, принимаемый в 

соответствии с таблицей 4 согласно приложению к настоящей Методике (Р4=k4) 

–0,1;  
G - количество перерабатываемой породы - т/ч; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6.  
P5 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 

соответствии с таблицей 7 согласно приложению к настоящей Методике (Р5 = 

k5)-0,7; 
Р6 - коэффициент, учитывающий местные условия и принимаемый в 

соответствии с таблицей 3 согласно приложению к настоящей Методике 

(Р6=k6)-1; 
Объем вынимаемого грунта 48561,95 м3*1,9 = 92267,71 т 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908) 
Q2 сек = (0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,6*15*10

6
)/3600 = 0,063 г/с 

Q2 пер. = 0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,6*92267,71 = 1,4 т/период 

Толуол  0,0492 0,03731 
Взвешенные вещества 0,4479 0,20652 
Спирт н-бутиловый 0,11464 0,14876 
Спирт изобутиловый 0,00924 0,00176 
Ксилол 0,42078 0,63269 
Уайт-спирит 0,2155 0,019239 



 37 

Источник №6006 
Прием инертных материалов 

На участке будет производиться хранение материалов: 

 
Выгрузка щебня   
Грузооборот щебня за период строительства – 106176,32 т (10,0 т/час). 
Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 

согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100-п. 
Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 

формуле: 

  
  

где:  
k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04; 
k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,02;   
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 

от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1;  
При учитывании местных условий, степень защищѐнности узла от внешних 

воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 

коэффициент 1 покрываемости узла, с 4 сторон. 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,9; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 0,7; 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 

типа грейфера – 1 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала – 0,1; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 
Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 
Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 
Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,04*0,02*1,2*1,0*0,9*0,7*1*0,1*0,6 *10,0*106) / 3600 = 0,1008 г/сек 
Q пер. = 0,04*0,02*1,2*1,0*0,9*0,7*1*0,1*0,6*106176,32 = 3,853 т/период. 

 
Выгрузка песка  
Грузооборот песка за период строительства – 14303,02 т (10,0 т/час). 

Щебень  6686,4 м
3 18053,28 т 

Песок  5501,1625 м
3 14303,02 т 

ПГС 49119,4802 м
3 127710,65 т 

ЩГПС 32638,164 м3 88123,04 т 



 38 

Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 

согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 
Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 

формуле: 

  
  

где:  
k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 
k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,03;   
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 

от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0;  
При учитывании местных условий, степень защищѐнности узла от внешних 

воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 

коэффициент 1,0 открытый узел, с 4 сторон. 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,6; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1; 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 

типа грейфера – 1; 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном сбросе 

материала весом до 10 т, и k9=0,1 - свыше 10 т. В остальных случаях k9=1; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 
Gчас – производительность узла пересыпки, т/час;  
Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 
Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,05*0,03*1,2*1*0,6*1*1*0,2*0,6*10,0*106) / 3600 = 0,36 г/сек 
Q пер. = 0,05*0,03*1,2*1*0,6*1*1*0,2*0,6*14303,02 = 1,854 т/период. 

 
Выгрузка ПГС   
Грузооборот ПГС за период строительства – 127710,65 т (10,0 т/час). 
Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 
согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 
Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 

формуле: 

  
  

где:  
k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,03; 
k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,04;   
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 



 39 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 

от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1;  
При учитывании местных условий, степень защищѐнности узла от внешних 

воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 

коэффициент 1 покрываемости узла, с 4 сторон. 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,5; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 0,5; 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 

типа грейфера – 1; 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала – 0,1; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 
Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 
Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 
Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,03*0,04*1,2*1,0*0,5*0,5*1,0*0,1*0,6*10,0 *106)/3600 = 0,06 г/сек 
Q пер. =0,03*0,04*1,2*1,0*0,5*0,5*1,0*0,1*0,6*127710,65 = 2,76 т/период. 
С учетом одновременного проведения земляных работ выбросы по источнику 

составят: 
Наименование вещества г/сек т/период 

Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 0,5208 8,467 
 

Источник №6007 
Гидроизоляция 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение №11 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04 2008г. №100 –п). 
Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей, в 

т.ч. смазанных форм для заливки, определяется в зависимости от количества 

испаряющейся жидкости и составляет: 
SqМсек  , г/с,   

где: q – 2
, для нефтяных масел - 

0,0139. 
S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная 

поверхность испаряющейся жидкости, м
2. 

610

3600


ТМсек
Мпериод , т/период,   

где Т – "чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой 

поверхности, ч/год. 
Площадь покрытия гудроном составит 5423,16 м2.  

Выбросы углеводородов составят: 
Мсек = 0,0139*20 = 0,278 г/сек 

Мпериод = 0,278*90,386*3600/1000000 = 0,09046 т/период 



 40 

Источник №6008 
Укладка асфальта 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение №11 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04 2008г. №100 –п). 
Пыление при уплотнении грунта отсутствует. Пыление от щебня и других 

инертных материалов при подготовке основания учтено при расчете выбросов от 

источника №6006 (прием и хранение материалов). 
Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей, в 

т.ч. смазанных форм для заливки, определяется в зависимости от количества 

испаряющейся жидкости и составляет: 
SqМсек  , г/с,   

где: q – 2
, для нефтяных масел - 

0,0139. 
S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная 

поверхность испаряющейся жидкости, м
2. 

610

3600


ТМсек
Мпериод , т/период,   

где Т – "чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой 

поверхности, ч/год. 
Площадь покрытия гудроном составит 161285 м2.  

Выбросы углеводородов составят: 
Мсек = 0,0139*20 = 0,278 г/сек 

Мпериод = 0,278*2688,1*3600/1000000 = 2,6903 т/период 
 

Источник №6009  
Механический участок  

Расчет выбросов произведен согласно «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов» 

РНД 211.2.02.06-2004. 

 
Дрель. Общее время работы 7 час/период;  

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 
Удельный выброс – 0,007 г/с 

0,007*0,2 = 0,0014 г/сек 
3600*0,2*0,0014*7/106 = 0,0000071 т/период. 

 
Шлифовальная машина. Общее время работы 311 час/период;  

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 
 Удельный выброс – 0,03 г/с 

Дрель электрическая  час/период 7 
Шлифовальная машина  час/период 311 
Перфоратор  час/период 5 



 41 

0,03*0,2 =0,006 г/сек 
3600*0,2*0,03*311/106 = 0,00672 т/период 

Пыль абразивная 
 Удельный выброс – 0,02 г/с 

0,02*0,2 =0,004 г/сек 
3600*0,2*0,02*311/106 = 0,00448 т/период 

 
Перфоратор. Общее время работы 5 час/период; 

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 
 Удельный выброс – 0,007 г/с 

0,007*0,2 = 0,0014 г/сек 
3600*0,2*0,007*5/106 = 0,0000252 т/период 

Выбросы по источнику составят: 
Наименование вещества г/сек т/период 

Взвешенные частицы 0,006 0,00675 
Пыль абразивная 0,004 0,00448 

 
Источник №6010 
Буровые работы  

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение №8 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 12.04.2014г. №221–ө), 24. Выбросы 
при буровых работах: 

  , г/сек  

      где 
      n — количество единовременно работающих буровых станков (1 ед.); 
      z — количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, (396 г/ч), 
      ƞ — эффективность системы пылеочистки, в долях (0,85).  
При бурении: 
Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908): 

Q3 сек = 1*396*(1-0,85)/3600 = 0,0165 г/с 
Q3 пер. = 396*(1-0,85)* 477/1000000 = 0,02833 т/период 

 
Источник №6011 

Работы отбойным молотком 
Общее время работы – 23 час/период.  
При работе отбойного молотка в атмосферный воздух выделяется пыль 

неорганическая с содержанием SiO2 20-70% (2908).  
Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета 

нормативов выбросов от неорганизованных источников» Приложение № 13 к 



 42 

Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 

100-п.  
Максимально-разовое выделение пыли определяется по формуле:  

Мсек = n*z (1-n)/3600, г/сек 
где:  
n – количество единовременно работающих станков;  
z – количество пыли, выделяемое одним станком, 360 г/ч,  
η – эффективность системы пылеочистки, в долях,0.  
Т - время работы в период.  
n – количество дней работы. 
Влажность материала, %, = 10* 
* - влажность материала принята согласно предусмотренному мероприятию по 

обеспыливанию методом увлажнения. 
Расчет выбросов пыли неорганической с содержанием SiO2 20-70 % (2908):  

Мсек = 4*360*0,1*(1-0)/3600=0,04 г/сек; 
Мгод=360*23*0,1*(1-0)/106= 0,000828 т/период 

 
 

Источник №0002  
Передвижная электростанция  

При строительстве используется передвижная электростанция, мощностью 

4 кВт. Расход топлива составляет 0,9 л/час. Отвод выхлопных газов 

производится по трубе на высоту 2,5 м, диаметром трубы 0,05м. Максимальное 

время работы передвижной электростанции 356 часов в период. Расход топлива 

составит: 0,9 л/час*0,769*356 = 246 кг/период, 0,246 т/период. 
Расчет выбросов произведен согласно «Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 

211.2.02.04-2004».  
Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

М=(1/3600)*е*Р,г/с 
Где: Р= 4 кВт - максимальная эксплуатационная мощность 

е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч 
1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 
Валовый выброс определяем по формуле: 

W=(1/1000)* q*G, т/год 
Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 

дизельного топлива 
G (т) - расход дизтоплива дизельгенератором  
1/1000 - перевод кг в т. 

При мощности 4 кВт дизельгенератор относится к группе А (маломощные, 

быстроходные и повышенной быстроходности). 
Расчеты годовые выбросы от дизельгенератора 



 43 

  Расход 

дизтоплива, 

G, т                                                                                                  

Наименование 

вещества 
Удельный вы-
брос, q, г/кг 

топл 

Валовый выброс, 

т/период 

0,246 Оксид углерода  30 0,00738 
 Окислы азота в 

т.ч. 
Диоксид азота  
Азота оксид 

43 0,0106 
 

0,00848 
0,0014 

 Углеводороды  15 0,00369 
 Сажа  3,0 0,000738 
 Диоксид серы  4,5 0,00111 
 Формальдегид  0,6 0,00015 
 Бенз(а)пирен  5,5*10-5 0,000000014 

 
Расчетные максимально-разовые выбросы от дизельгенератора 

Наименование 

вещества 
Удельный выброс, е, 

г/кВт*ч 
Секундный выброс, 

г/с 
Оксид углерода 7,2 0,008 
Окислы азота в т.ч. 
Диоксид азота  
Азота оксид 

10,3 0,0114 
0,00912 
0,0015 

Углеводороды  3,6 0,004 
Сажа 0,7 0,00078 
Диоксид серы  1,1 0,0012 
Формальдегид  0,15 0,00017 
Бенз(а)пирен  1,3*10-5 0,000000014 
  
Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к 

вышеуказанной «Методике…» и составит: 
Q =     8,72*10-3

*В  , где 
  Y/(1+Т/273)  

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 0
0
С, можно принимать 

1,31 кг/ м
3 

Т- температура отработавших газов, К 
В- часовой расход топлива 

Q =            8,72*10-3*0,6921     = 0,017 м
3
/с 

                                                  1,31/[1+723/273]  
 

Источник №0003 
Компрессор с ДВС 

На площадке будет использоваться передвижной компрессор с ДВС, время 

работы – 1027 час/период, мощностью 29 кВт.  
Расчет потребляемого топлива: 



 44 

М = 220*29/1000 = 6,38 кг/час 
6,38 кг/час*1027 = 6552,26 кг/год 

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 
 М=(1/3600)*е*Р,г/с  
Где: Р = 29 кВт - максимальная эксплуатационная мощность 
е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч 
1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 

Валовый выброс определяем по формуле: 
W= (1/1000)* q*G, т/период 

Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 

дизельного топлива 
G (т) - расход дизтоплива дизельгенератором  
1/1000 - перевод кг в т. 

При мощности 29 кВт, устройство относится к группе А - малой мощности. 
Расчетные максимально-разовые выбросы. 

Наименование вещества Удельный выброс, е, 

г/кВт*ч 
Секундный выброс, г/с 

 
Оксид углерода 7,2 0,06 
Окислы азота в т.ч. 
Диоксид азота  
Оксид азота  

10,3 0,083 
0,066 
0,011 

Углеводороды 3,6 0,029 
Сажа 0,7 0,0056 
Диоксид серы 1,1 0,0089 
Формальдегид 0,15 0,0012 
Бенз(а)пирен 1,3*10-5 0,0000001 
 
Расчет годовых выбросов от компрессора:  
Расход 

дизтоплива, G, т 
Наименование 

вещества 
Удельный выброс, q, 

г/кг топл 
Валовый выброс, 

т/период 

6,5523 Оксид углерода 30 0,1966 
 Азота оксиды в т.ч. 

Азота диоксид 
Азота оксид 

43 0,28175 
0,2254 
0,03663 

 Углеводороды 15 0,0983 
 Сажа 3 0,02 
 Диоксид серы 4,5 0,03 
 Формальдегид 0,6 0,004 
 Бенз(а)пирен 0,000055 0,00000036 

 

Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к 

вышеуказанной «Методике…» и составит: 
Q =     8,72*10-3

*В  , где 
  Y/(1+Т/273)  

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 0
0
С, можно принимать 

1,31 кг/ м
3 



 45 

Т- температура отработавших газов, К 
В- часовой расход топлива 

Q =   8,72*10-3
*6,38/1,31/[1+(450+273)/273] = 0,15 м

3
/с 

 
Источник №0001 
Битумный котел 

В период строительства будет использоваться передвижной битумный 

котел, работающий на дизельном топливе.  
Расчет проведен согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ от 

предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных 

заводов (Приложению № 3 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 
Продукты сгорания удаляются через дымовую трубу высотой 3 метров и 

диаметром 0,1 м.  
При сжигании топлива: 
На период строительства битумный котел будет работать – 320 час/период.  

Расход дизтоплива на 1 м3 составляет 0,24 кг или 0,24 х 30 = 7,2 кг/ч или  
7,2 х 1000/3600 = 2 г/с   
Расход дизтоплива битумного котла за период равен: 7,2*320/1000=2,304 т/пер. 
Расчетные характеристики топлива: 
Qр

н =10180 Ккал/кг (42,62 Мдж/кг) 
Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы, м3/с: 

V=7,2*16,041*(273+300)/273*3600=0,067 
Т-температура уходящих газов на выходе из трубы - 300 С 

Расчет выбросов загрязняющих веществ (оксиды серы, углерода и азота, 

твердые частицы) выполняются согласно формулам. 
Валовый выброс твердых частиц (золы твердого топлива - сажа) 

рассчитывают по формуле: 

,/),
100

1( годтmgгодМ T
TТВ


                                             

годМТВ 0,025*2,304*0,01*(1-0/100) = 0,000576 т/пер 
где: gТ - зольность топлива в % (дизтопливо - 0,025 %); 
m - количество израсходованного топлива т/пер: 
 - безразмерный коэффициент дизтопливо – 0,01; 
Т - эффективность золоуловителей по паспортным данным установки, 0. 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

,/,
3600

10

3

6

секг
Tn

годМ
секМ ТВ

ТВ



                                                              

секМТВ 0,000576*1000000/3600*320 = 0,0005 г/сек 
Валовый выброс ангидрида сернистого в пересчете на SO2 (сера диоксид) 

рассчитывают по формуле: 
,/),1()1(02,0 222 годтSBгодM SOSO

P
SO                               

годM SO2 0,02*2,304*0,3* (1-0,02)(1-0) = 0,01355 т/пер 

jl:30203232.0%20


 46 

где:  В - расход жидкого топлива, т/пер; 
Sp - содержание серы в топливе, 0,3 %  
so2 - доля ангидрида сернистого, связываемого летучей золой топлива (при 

сжигании дизтоплива so2 = 0,02 ); 
so2 - доля ангидрида сернистого, улавливаемого в золоуловителе. Для 

сухих золоуловителей принимается равной 0. 
Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

3

6

3600

10
2

2 Tn

годМ
секM so

so



 , г/сек                                             

секM so2
0,01355*1000000/3600*320 = 0,01176 г/сек 

Валовый выброс оксидов азота (в пересчете на NO2) [5], выбрасываемых в 

атмосферу, рассчитывают по формуле: 
)1(001,0 22  NO

Р

НNO KQBгодM , т/год                                  (3.15) 
где  В - расход топлива  т/период.  
        годM NO2 0,001 * 2,304 * 42,62*0,08* (1-0) = 0,0079 т/пер 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

3

6

3600

10
2

2 Tn

годM
секM NO

NO



 , г/сек                                                     

секMNO2
0,0079* 1000000/3600*320 = 0,00682 г/сек 

Тогда диоксид азота: Мсек= 0,005456 г/сек 
                                        Мгод = 0,00632 т/пер 
Оксид азота: Мсек= 0,0008866 г/сек 
                        Мгод = 0,00103 т/пер 
Валовый выброс оксида углерода рассчитывают по формуле: 











100
1001,0 4g

BCгодM coco , т/год,                                                

годM co 0,001*13,85*2,304 = 0,032 т/пер 
где  Cсo - выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т жидкого топлива, 

рассчитывается по формуле: 
Р

НCO QRgC  3 , кг/т                                           
COC 0,5*0,65*42,62=13,85 кг/т 

где: g3 - потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, % 

(ориентировочно для дизтоплива g3= 0,5 %); 
R - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие 

химической неполноты сгорания топлива, обусловленный наличием в продуктах 

неполного сгорания оксида углерода (для дизтоплива – R = 0,65); 
g4 - потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, 

% (ориентировочно для мазута g4 = 0 %).  
Максимально разовый выброс определяется по формуле: 



 47 

        
3

6

3600

10

Tn

годM
секM CO

CO



 , г/сек   

          секMCO 0,032* 1000000/3600 * 320 = 0,0277 г/сек 
При хранении битума: 
ржп - плотность битума – 0,95 т/м3; 
Минимальная температура жидкости – 1000

С; 
Максимальная температура жидкости – 1400

С; 
m – молекулярная масса битума, 187; 
Vmax 

– максимальный объем ПВС, вытесняемой из резервуаров во время его 

закачки, 12 м3/час; 
В – грузооборот, т/период; 
К

max 
, К

ср – опытные коэффициенты, 0,90 и 0,63; 
Коб – коэффициент оборачиваемости, 2,50; 
Р 

max 
=19,91 Р

min =4,26 – давление насыщенных паров жидкости при 

максимальной и минимальной температуре жидкости; 
Кв = опытный коэффициент; 
Максимальный выброс углеводорода: 
М=0,445*19,91*187*0,90*1*12/10

2
*(273+140) = 0,0433 г/сек; 

Валовый выброс углеводорода: 
G=0,160*(19,91*1+4,26)*187*0,63*2,50*2,304/104*0,95*(546+140+100) = 
0,000351 т/год. 
Выбросы по источнику составят: 

Наименование 

вещества 
Выбросы  

г/сек т/год 
Сажа 0,0005 0,000576 
Сера диоксид 0,01176 0,01355 
Азота диоксид 0,005456 0,00632 
Азота оксид 0,0008866 0,00103 
Оксид углерода 0,0277 0,032 
Углеводород  0,0433 0,000351 

 
7.3 Сведения о залповых выбросах 

Залповые выбросы на предприятии отсутствуют. 
 

7.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
Исходные данные (г/сек, т/год), принятые в проекте определены расчетным 

путем по методическим документам на основании рабочего проекта. 
Количественная характеристика (г/с) выбрасываемых в атмосферу 

загрязняющих веществ определена в зависимости от изменения режима работы 

участков, технологических процессов и оборудования. Параметры выбросов 

загрязняющих веществ на период строительства представлены в таблице 7.4. 
Учитывая специфику строительства, проектом предусмотрено применение 

современных технологий, минимизирующих образование отходов, а также 



 48 

предотврающих большое количество выбросов в атмосферный воздух в период 

строительных работ. Рабочим проектом детализированы все этапы 

строительства, регламентированы технологии, также при строительстве ведется 

контроль над соблюдением требований в области ООС и ТБ. 
 
7.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих 

веществ 
Предельно допустимым для предприятия считается суммарный выброс 

загрязняющего вещества в атмосферу от всех источников данного предприятия и 

рассеивания выбросов в атмосфере при условии, что выбросы того же вещества 

из источников не создадут приземную концентрацию, превышающую ПДК. 

Рассчитанные значения НДВ являются научно обоснованной технической 

нормой выброса предприятием вредных веществ, обеспечивающей соблюдения 

требований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха населенных 

мест и промышленных площадок. 
Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении 

НДВ для источников загрязнения атмосферы являются ПДК. 
По всем ингредиентам и группам суммации, для которых выполняется 

соотношение: 
См/ПДК<1 

Нормативы выбросов предложены для каждого вредного вещества, 

загрязняющего окружающую среду. Предложения по нормативам выбросов по 

каждому загрязняющему веществу и источникам выбросов на период 

проведения строительства объекта приведены в таблице 7.5. 
Нормативы приведены без учета выбросов от передвижных источников, 

т.к., согласно ст. 202 Экологического кодекса РК «Нормативы допустимых 

выбросов для передвижных источников не устанавливаются». 
Сведения о санитарно-защитной зоне 
На период строительства 
Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования 

к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» утвержденных приказом Исполняющий 

обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2 на проведение строительных работ установление СЗЗ не 

требуется, так как строительство носит временный характер, и выбросы 

загрязняющих веществ ограничиваются сроками строительства. 
Категория объекта согласно Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280, статьи 

12 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-
VI ЗРК – III. 

Результаты расчетов рассеивания показали, что вклад ЗВ при проведении 

ремонтно-строительных работ в атмосферу города незначительный. 
 



 49 

7.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 

целях определения нормативов ЗВ 
Для каждого предприятия органами охраны природы устанавливаются 

лимиты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на основе нормативов 

ПДВ. 
На период достижения нормативов предельно допустимых выбросов 

устанавливаются лимиты природопользования с учетом экологической 

обстановки в регионе, видов используемого сырья, технического уровня, 

применяемого природоохранного оборудования, проектных показателей и 

особенностей технологического режима работы предприятия. В случае 

достижения предприятием норм ПДВ, лимит выбросов загрязняющих веществ 

на последующие годы устанавливается на уровне ПДВ и не меняется до их 

очередного пересмотра. 
Расчеты произведены с учетом одновременности работы источников на 

площадке и на ближайшем жилом массиве. Результаты расчетов приведены 

полями концентраций веществ, дающих наибольший вклад в загрязнение и 

отражены в таблице 7.6. 
Инвентаризация источников выбросов вредных веществ на территории 

рассматриваемого объекта в период строительства выявила следующее: по 

характеру воздействия на атмосферу источники характеризуются прямым 

воздействием. Поступление загрязняющих веществ в основном происходит 

непрерывно на период проведения строительно-монтажных работ. Все работы 

будут производится с соблюдением технологий проведения работ. 
Сварочные работы будут проводиться на площадках с твердым покрытием с 

применением защитных экранов. 
Для снижения пыления в жаркие дни на территории строительной площадки 

будет осуществляться пылеподавление методом полива. 
Все подготовительные и монтажные работы будут производиться в 

пределах ограниченной площадки, что позволит при соблюдении 

предусмотренных проектом природоохранных мероприятий свести к минимуму 

негативное воздействие на окружающую среду. 
Анализ результатов расчета рассеивания показал, что на территории 

строительства концентрации ЗВ, выбрасываемых источниками загрязнения, не 

превышают установленных санитарных норм по всем ингредиентам без учета 

фоновых концентраций ЗВ. 
Предлагаемые нормативы выбросов на период строительства, принятые на 

уровне расчетных данных, приведены в таблице 7.5. 
Учитывая временный характер воздействия на атмосферный воздух, 

применение рекомендованных проектом мероприятий можно сделать вывод, что 

существенного негативного влияния на здоровье людей не произойдет. 
 
7.7  Мероприятия по снижению отрицательного воздействия 

1. Соблюдение норм ведения строительных работ и принятых проектных 

решений; 



 50 

2. Применение технически исправных машин и механизмов; 
3. Проведение земляных работ с организацией пылеподавления (увлажнения 

поверхности); 
4. Орошение открытых грунтов и разгружаемых сыпучих материалов при 

производстве работ; 
5. Устройство технологических площадок и площадок временного 

складирования отходов на стройплощадке со щебеночным покрытием; 
6. Сроки и организации, обеспечивающие вывоз отходов (сроки вывоза 

отходов, кратность вывоза, квалификации соответствующих организаций); 
7. Ведение строительных работ на строго отведѐнных участках; 
8. Осуществление транспортировки строительных грузов строго по одной 

сооруженной (наезженной) временной осевой дороге; 
9. Вывоз разработанного грунта, мусора, шлама в специально отведенные 

места; 
10. Укрывание грунта, мусора и шлама при перевозке автотранспортом 
11. Работы по укладке плотного слоя (асфальтного покрытия) производить 

готовыми разогретыми материалами без организации приготовления в зоне 

строительства; 
12. Запрет на сверхнормативную работу двигателей автомобилей и 

строительной техники в режиме холостого хода в пределах стоянки и на рабочей 

площадке; 
13. Внутренний контроль со стороны организации, образующей отходы; 
14. Проведение большинства строительных работ, за счет 

электрифицированного оборудования, работа которого не будет связана с 

загрязнением атмосферного воздуха; 
15. Сокращение или прекращение работ при неблагоприятных 

метеорологических условиях. 
Учитывая временный характер воздействия на атмосферный воздух, 

применение рекомендованных проектом мероприятий можно сделать вывод, что 

в период монтажных работ существенного негативного влияния на здоровье 

людей в районе производства работ и в ближайших населенных пунктах не 

произойдет. 
 

7.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха 
Целями производственного экологического контроля согласно п. 2 ст. 182 

ЭК РК являются: 
1.  получение информации для принятия оператором объекта решений в 

отношении внутренней экологической политики, контроля и регулирования 

производственных процессов, потенциально оказывающих воздействие на 

окружающую среду; 
2.  обеспечение соблюдения требований экологического законодательства 

Республики Казахстан; 



 51 

3.  сведение к минимуму негативного воздействия производственных 

процессов на окружающую среду, жизнь и (или) здоровье людей; 
4.  повышение эффективности использования природных и энергетических 

ресурсов; 
5.  оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации; 
6.  формирование более высокого уровня экологической 

информированности и ответственности руководителей и работников оператора 

объекта; 
7.  информирование общественности об экологической деятельности 

предприятия; 
8.  повышение эффективности системы экологического менеджмента. 
В программе производственного экологического контроля устанавливаются 

обязательный перечень количественных и качественных показателей эмиссий 

загрязняющих веществ и иных параметров, отслеживаемых в процессе 

производственного мониторинга, периодичность и продолжительность 

производственного мониторинга, частоту осуществления измерений и т. д. 

согласно ст. 185 Экологического кодекса РК. 
Для выполнения требований законодательства в области охраны 

атмосферного воздуха, в том числе для соблюдения нормативов предельно 

допустимых выбросов, предусматривается система контроля источников 

загрязнения атмосферы. 
Система контроля источников загрязнения атмосферы (ИЗА) представляет 

собой совокупность организованных, технических и методических мероприятий, 

направленных на выполнение требований законодательства в области охраны 

атмосферного воздуха, в том числе, на обеспечение действенного контроля за 

соблюдением нормативов предельно-допустимых выбросов. 
Контроль за соблюдением установленных нормативов допустимых 

выбросов, может осуществляться специализированной аккредитованной 

организацией, привлекаемой на договорных условиях или самим предприятием 

при расчетном методе. 
Контроль включает определение массы выбросов вредных веществ в 

единицу времени от источника загрязнения и сравнение этих показателей с 

установленными величинами норматива, проверку плана мероприятий по 

достижению допустимых выбросов. 
В соответствии со ст.185 Кодекса, а также Приказа Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 14 июля 2021 года № 

250 «Об утверждении Правил разработки программы производственного 

экологического контроля объектов I и II категорий, ведения внутреннего учета, 

формирования и предоставления периодических отчетов по результатам 

производственного экологического контроля» периодичность проведения 

мониторинга эмиссий в окружающую среду в рамках производственного 

экологического контроля (атмосферный воздух, почвенный покров) - 
ежеквартально. 

 



 52 

 7.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 
Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

в период НМУ разрабатывают предприятия, организации, учреждения, 

расположенные в населенных пунктах, где органами Казгидромета проводится 

прогнозирование НМУ или планируется прогнозирование. 
Мероприятия по регулированию выбросов выполняют в соответствии с 

прогнозными предупреждениями местных органов Казгидромета. 

Соответствующие предупреждения по городу (району) подготавливаются в том 

случае, когда ожидаются метеорологические условия, при которых превышается 

определенный уровень загрязнения воздуха. 
Уровень загрязнения приземных слоев атмосферы во многом зависит от 

метеорологических условий. В некоторых случаях метеорологические условия 

способствуют накоплению вредных веществ в воздухе района расположения 

объекта. Для предупреждения указанных явлений осуществляют регулирование 

и сокращение вредных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 
Как показывает практика, при наступлении НМУ в первую очередь следует 

сокращать низкие, рассредоточенные и холодные выбросы загрязняющих 

веществ предприятия, а также учитывать приоритетность к существенному 

сокращению производственной мощности предприятия в периоды НМУ. 
Вместе с тем выполнение мероприятий по регулированию выбросов 

загрязняющих веществ не должно приводить к существенному сокращению 

производственной мощности предприятия в периоды НМУ. 
Мероприятия по регулированию выбросов по первому режиму носят 

процессами; 
 запрещение продувки и очистки оборудования и емкостей, в которых 

хранятся загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанных с 

повышенным выделением вредных веществ в атмосферу; 
 запрещение работы на форсированном режиме; 
 ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом 

загрязняющих веществ в атмосферу; 
 прекращение пусковых операций на оборудовании, приводящих к 

увеличению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 
 другие организационно-технические мероприятия, приводящие к 

снижению выбросов загрязняющих веществ. 
Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по первому режиму 

обеспечивает снижение выбросов на 15-20 %. 
Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают в 

себя все мероприятия первого режима, а также мероприятия, связанные с 

технологическими процессами производства и сопровождающиеся 

незначительным снижением производительности объекта: 
 снижение производительности отдельных аппаратов и технологических 

линий работа которых связана со значительным выделением в атмосферу 

вредных веществ; 



 53 

 усиление контроля за режимом горения, поддержания избытка воздуха на 

уровне, устраняющем условия образования недожога; 
 остановку технологического оборудования на планово-предупредительный 

ремонт, если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 
 уменьшение объема работ с применением красителей; 
 усиление контроля за выбросами автотранспорта путем проверки 

состояния и работы двигателей; 
 ограничение движения и использования транспорта на территории 

предприятия и города согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 
 мероприятия по снижению испарения топлива; 
 запрещение сжигания отходов производства. 
Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по второму режиму 

обеспечивает снижение выбросов на 20-40 %. 
Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают в 

себя все мероприятия, разработанные для первого и второго режима, а также 

мероприятия, разработанные на базе технологических процессов, имеющих 

возможность снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу за счет 

временного сокращения производственной мощности предприятия: 
 снижение производственной мощности или полную остановку 

производственной мощности или полную остановку производств, 

сопровождающихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 
 проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно-работающих 

однотипных технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения 

одного, двух, трех и т.д. агрегатов); 
 отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим 

циклом, сопровождающимся значительным загрязнением воздуха; 
 запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, 

реагентов, являющихся источниками загрязнения; 
 остановку технологического оборудования на планово-предупредительный 

ремонт, если его сроки совпадают с наступлением НМУ. 
Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по третьему режиму 

обеспечивают снижение выбросов на 40-60 %. 
На период НМУ частота контрольных замеров увеличивается. Контрольные 

замеры выбросов на периоды НМУ производятся перед осуществлением 

мероприятий, в дальнейшем - один раз в сутки. Периодичность замеров 

определяется из возможностей методов контроля. 
Ввиду кратковременности и специфики работ, на строительной площадке 

при НМУ рекомендуются мероприятия по первому режиму - организационно-
технического характера. 

 
 
 
 
 



 54 

8. Воздействие на состояние вод 
8.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 

период строительства, требования к качеству используемой воды 
В период строительства водопотребление на проектируемом объекте 

обусловлено хозяйственно-бытовыми нуждами персонала и нуждами 

строительного производства. 
Потребность в воде на хозяйственно-питьевые нужды в период 

строительства будет обеспечена за счет местного питьевого водопровода. Для 

нужд строительства (технические нужды) используется техническая вода. 
Техническая вода будет использована для нужд: 
 обслуживания техники; 
 пылеподавления (на территории и только в летний период); 
 пожаротушения (при необходимости); 
 гидроиспытания. 

 
8.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 
Водоснабжение – используется привозная вода. Привозная бутилированная 

питьевая вода соответствует требованиям Закона Республики Казахстан от 

21.07.2007 N 301-3 "О безопасности пищевой продукции" и Приказу Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 152. 
Питьевая вода безопасна в эпидемическом и радиационном отношении, 

безвредна по химическому составу, и иметь благоприятные органолептические 

свойства. 
Вода используется на хозяйственно-бытовые и строительные нужды. 
Питание строителей осуществляется полуфабрикатами. Доставка пищи, 

будет осуществляться в одноразовой посуде, мытье посуды не предусмотрено. 
На период строительства на территории устанавливаются биотуалеты. 
По мере накопления биотуалеты очищаются и нечистоты вывозятся 

специальным автотранспортом. 
 

8.3 Водный баланс объекта на период строительства  
Вода расходуется на хозяйственно-бытовые нужды и строительные 

нужды. Расход воды определен в соответствии со СП РК 4.01-101-2012 
«Внутренний водопровод и канализация» 

 
Хозяйственно-бытовые нужды. 

Общее количество персонала составляет – 69 человек. Норма расхода воды 

для рабочих составляет 25 л/сут.   
69*25/1000 = 1,725 м3

/сут; 
1,725*260 = 448,5 м3

/период 
 
 
 



 55 

Вода на строительные нужды (безвозвратные патери) 
Полив осуществляется привозной водой технического качества. В проекте 

учтено стоимость перевозки воды. Техническая вода, согласно сметному 

расчету, составляет – 11049,91 м3/период. Суточный расход составит 11049,91 
м

3
/период / 260 = 42,5 м3/сут. 

Баланс суточного и годового водопотребления и водоотведения приведен в 

таблицах 3.2 и 3.2.1. 
 

8.4 Поверхностные воды 
Ближайший естественный водоем – р. бал. Курсай – протекает с южной 

стороны на расстоянии 148 м. 
Согласно заключению № 18-13-02-04/219 от 07.02.2022г., по результатам 

проверки  данных и сведений в представленных материалах, размещение 

объекта, а также производство работ по проектной документации 

«Строительство автомобильных дорог в с. Бауырластар-1 в г. Актобе», РГУ « 

Жайык-Каспийская   бассейновая инспекция   по регулированию использования   

и охране водных   ресурсов» согласовывается рабочий проект. Участок 

строительства находится в пределах водоохраной зоны реки – бал. Курсай. 
При проведении строительных работ проектируемого объекта предприятие 

должно соблюдать в соответствие с «Правилами охраны поверхностных вод 

республики Казахстан», РНД. 1.01.03-94» следующие технические и 

организационные мероприятия, предупреждающие возможное негативное 

воздействие на подземные воды и временные поверхностные водотоки: 
  контроль над водопотреблением и водоотведением; 
 искусственное повышение планировочных отметок участков строительства; 
 организация системы сбора и хранения отходов производства; 
 контроль над герметизацией всех емкостей и трубопроводов, во избежание 

утечек и возникновением аварийных ситуаций; 
 согласование с территориальными органами ООС местоположение всех 

объектов использования и потенциального загрязнения подземных и 

поверхностных вод; 
 по завершению работ проводить очистку территории от строительного и 

бытового мусора и нефтепродуктов в случае их разлива. 
 устройство технологических площадок и площадок временного 

складирования отходов на стройплощадке с щебеночным покрытием 
 своевременное выполнение вертикальной планировки территории. 
 выполнение ливневой канализации одновременно с вертикальной 

планировкой. 
 обязательное устройство кюветов вдоль дорог и проездов, с постоянным 

отводом воды за пределы застроенной территории. 
 не допускать сброса производственных и ливневых стоков в поверхностный 

объект; 
  не допускать захват земель водного фонда . 
  содержать территорию в надлежащем санитарном состоянии. 



 56 

  содержать спецтехнику в исправном состоянии. 
  выполнение предписаний выданных уполномоченными органами в области 

охраны окружающей среды, направленных на снижение водопотребления и 

водоотведения, объемов сброса загрязняющих веществ; 
  исключить проливы ГСМ. 
  разгрузку и складирование оборудования, демонтируемые объекты и 

строительных материалов осуществлять на площадках с твердым покрытием. 
  движение автотранспорта и другой техники осуществлять по имеющимся 

дорогам. 
  по завершению работ проводить очистку территории от строительного и 

бытового мусора. 
Принятые в проекте инженерные решения по водоснабжению и 

водоотведению, а также предлагаемые мероприятия по охране водных ресурсов 

соответствуют нормам водоохранного проектирования, и их реализация будет 

способствовать минимальному воздействию на окружающую среду. 

Негативного воздействия на поверхностные и подземные воды в период 

строительства проектируемого объекта не ожидается. 
 

8.5 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих 

веществ 
Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в недра 

проектными решениями не предусматривается. Следовательно, определение 

нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ не предполагается. 
 

Статья 12 Закона РК «Об охране, воспроизводстве и использовании 

животного мира» от 9 июля 2004 года N 593. 
При осуществлении деятельности, которая воздействует или может 

воздействовать на состояние животного мира и среду обитания, должно 

обеспечиваться соблюдение следующих основных требований: 
1) сохранение биологического разнообразия и целостности сообществ 

животного мира в состоянии естественной свободы; 
2) сохранение среды обитания, условий размножения, путей миграции и 

мест концентрации объектов животного мира; 
3) научно обоснованное, рациональное использование и воспроизводство 

объектов животного мира; 
4) регулирование численности объектов животного мира в целях 

сохранения биологического равновесия в природе; 
5) воспроизводство животного мира, включая искусственное разведение 

видов животных, в том числе ценных, редких и находящихся под угрозой 

исчезновения, с последующим их выпуском в среду обитания. 
 
 
 



 57 

9. Воздействия проектируемой деятельности на почву 
9.1 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 

(механические нарушения, химическое загрязнение), изменение свойств 

почв и грунтов в зоне влияния объекта 
Почвы являются достаточно консервативной средой, собирающей в себя 

многочисленные загрязнители и теряющей от этого свои свойства. По 

сравнению с атмосферой или поверхностными водами почва - самая 

малоподвижная среда, миграция загрязняющих веществ в которой происходит 

относительно медленно. Загрязнение почвенного покрова происходит в 

основном за счет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ и последующего 

их осаждения под влиянием силы тяжести, влажности или атмосферных осадков. 

При реализации проектных решений дополнительной нагрузки на уровень 

загрязнения атмосферного воздуха не предусматривается, соответственно 

дополнительная нагрузка на почвенный покров также не предусматривается. 
Параметры обращения с отходами производства и потребления в части 

исключения загрязнения земель рассмотрены в соответствующем разделе 

настоящего отчета. Анализ обследования всех видов возможного образования 

отходов, а также способов их складирования или захоронения, показал, что 

влияние намечаемой деятельности на почвенный покров в части обращения с 

отходами можно оценить как допустимое. 
Оценка значимости воздействия намечаемой деятельности на почвы и 

земельные ресурсы осуществляется на основании методологии, 

рекомендованной в «Методических указаниях по проведению оценки 

воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду». 
Общее воздействие на почвенный покров оценивается как «допустимое» 

(низкая значимость воздействия). 
 

9.2 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне 

воздействия по снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя 

почвы и вскрышных пород, по сохранению почвенного покрова на 

участках, не затрагиваемых непосредственной деятельностью, по 

восстановлению нарушенного почвенного покрова и приведению 

территории в состояние, пригодное для первоначального или иного 

использования (техническая и биологическая рекультивация) 
Проведение природоохранных мероприятий должно снизить негативное 

воздействие всех работ, обеспечить сохранение ресурсного потенциала земель и 

плодородия почв, экологической ситуации в целом. 
Проектом предусмотрены следующие мероприятия по уменьшению 

воздействия и сохранению почвенного покрова на участках проведения 

проектируемых работ и на участках не затрагиваемых непосредственной 

деятельностью: 
 регулярное техническое обслуживание транспорта, строительной 

техники и производственного оборудования и его эксплуатации в соотвествии со 



 58 

стандартами изготовителей и только на специально подготовленных и 

отведенных площадках; 
 транспортировка материалов, являющихся источниками пыли, должна 

производиться в транспортных средствах, оснащенных пылезащитными 

брезентовыми или иными пологами; 
 передвижение транспортных средств по ранее проложенным дорогам; 
 регулярная очистка территории от мусора; 
 предупреждение разливов ГСМ; 
 своевременное проведение работ по очистки территории строительства. 
В целом, намечаемая деятельность будет проводиться с соблюдением 

природоохранных мероприятий, при выполнении которых воздействие на 

почвенный покров может быть определено как допустимое. 
 

9.3 Организация экологического мониторинга почв 
Учитывая особенности реализации намечаемой детальности, связанной с 

проведением строительного объекта, проведение экологического мониторинга 

почв не предполагается. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 59 

10. Воздействие на недра 
10.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

намечаемого объекта (запасы и качество) 
При строительстве объекта основными источниками потенциального 

воздействия на геологическую среду будут являться транспорт и спецтехника, 

земляные работы. 
На территории проектируемого объекта и в районе его расположения 

отсутствуют площади с залеганием полезных ископаемых. 
Для обеспечения грунтом в проекте предусмотрено использовать 

существующих месторождений суглинка и песчано-гравийной смеси. Источники 

получения стройматериалов являются действующими, поэтому при 

строительстве объекта прямого воздействия на эти виды недропользования 

оказываться не будет. 
Непосредственно на участке строительства добыча строительных 

материалов не предусматривается. 
При соблюдении всех необходимых мероприятий строительство объекта не 

приведет к изменению сложившегося состояния геологической среды. Процесс 

строительства не окажет прямого воздействия на недра. 
 

10.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники 
получения) 

Источниками получения основных строительных материалов и конструкций 

являются привлечение действующих местных строительных баз и заводов 
строительных материалов. 

Добыча минеральных и сырьевых ресурсов проектом не предусмотрена. 
 

10.3  Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 

ресурсы 
Добыча минеральных и сырьевых ресурсов проектом не предусмотрена. 
Источниками получения основных строительных материалов и конструкций 

являются привлечение действующих местных строительных баз и заводов 
строительных материалов. 

 
10.4  Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию 

водного режима и использованию нарушенных территорий 
Требованиями в области рационального и комплексного использования 

недр и охраны недр являются: 
-  использование недр в соответствии с требованиями экологического 

законодательства РК; 
-  использование недр в соответствии с требованиями законодательств 

государства по охране окружающей среды, предохраняющими недра от 

проявлений опасных техногенных процессов; 



 60 

-  охрана недр от обводнения, пожаров и других стихийных факторов; 
-  соблюдение установленного порядка приостановления, прекращения 

операций по недропользованию, консервации и ликвидации объектов. 
В период строительства объекта отрицательного воздействия на недра 

оказываться не будет, следовательно, такие последствия деятельности как 

изменение устойчивости и проницаемости грунтов, изменение динамики 

грунтовых вод, изменение условий миграции элементов в литосфере 

наблюдаться не будут. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 61 

11. Оценка факторов физического воздействия 
11.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, 

воздействия и других типов воздействия, а также их последствий 
В процессе строительства неизбежно происходит воздействие физических 

факторов, которые могут оказать влияние на здоровье человека и окружающую 

среду. Это, прежде всего: 
шум; 
вибрация; 
электромагнитное излучение и др. 
Физические воздействия могут рассматриваться как энергетическое 

загрязнение окружающей среды, в частности, атмосферы. Так, основным 

отличием шумовых воздействий от выбросов загрязняющих веществ является 

влияние на окружающую среду посредством звуковых колебаний, передаваемых 

через воздух или твердые тела (поверхность земли). 
Источниками возможного шумового, вибрационного, электромагнитного и 

светового воздействий на окружающую среду во время строительства будут 

строительная техника и оборудование, сами строительные работы. 
Источниками возможного вибрационного воздействия на окружающую 

среду при строительстве будет являться строительная техника и инженерное 

оборудование, автотранспорт, непосредственное производство строительных 

работ. 
Источниками электромагнитных излучений будут трансформаторная 

подстанция, кабельные линии электропередачи, оборудование, средства связи, 

электроаппаратура и др. 
Проектными решениями предусмотрено использование такого 

оборудования, при котором уровни звука, вибрации, электромагнитного 

излучения и освещения будут обеспечены в пределах, установленных 

соответствующими нормативными документами и требованиями 

международных документов. 
Производственный шум 
Источниками шума в период работ по строительству объекта будут 

строительная техника: экскаваторы, автосамосвалы, фронтальные погрузчики, 

электровибраторы, сварочное оборудование и др.  
Движение автотранспорта при строительстве будет происходить по 

площади строительства и по автодорогам. Возможно некоторое увеличение 

транспортных потоков на дорогах, что приведет к некоторому повышению 

уровня шума в дневное время, особенно при перевозке строительных материалов 

и отходов мощными грузовыми автомобилями и доставке строительной техники.  
Однако использование этой техники будет краткосрочным, что позволит 

защитить окружающую среду от значительного воздействия шума. Мероприятия 

по снижению уровня шума при выполнении технологических процессов 

сводятся к снижению шума в его источнике применение, при необходимости, 

звукоотражающих или звукопоглощающих экранов на пути распространения 

звука или шумозащитных мероприятий на самом защищаемом объекте. В 



 62 

соответствии с требованиями ГОСТ 12.1.003- 83 «ССБТ. Шум. Общие 

требования безопасности» уровни звука на рабочих местах не должны 

превышать 85 дБ. Шумовые характеристики оборудования должны быть 

указаны в их паспортах. 
Мероприятия по снижению шумового воздействия. Согласно 

нормативному документу «Санитарно-эпидемиологические требования к 

административным и жилым зданиям» (Утв. приказом МЗ РК КР ДСМ от 

26.10.2018г. №29) мероприятия по защите от шума помещений, зданий и 

территорий жилой застройки должны проводиться в соответствии с 

требованиями действующих нормативных документов и строительных норм и 

правил. 
При эксплуатации машин и оборудования, а также при организации рабочих 

мест персонала на период строительства проектируемых объектов будут 

приняты все необходимые меры по снижению шума, воздействующего на 

человека, до значений, не превышающих допустимые. 
Борьба с шумом на объекте будет осуществляться по следующим основным 

направлениям: 
 на источниках шума конструктивными и административными методами 

(применение малошумных агрегатов, а также регламентация времени их 

работы); 
 на пути распространения шума от источника до объектов шумозащиты 

архитектурно-планировочными и инженерно-строительными методами и 

средствами; 
 на объекте, защищаемом от шума, конструктивно-строительными 

мероприятиями, обеспечивающими повышение звукоизолирующих качеств 

ограждающих конструкций, зданий и сооружений, рациональной внутренней 

планировкой зданий. 
В качестве глушителей шума систем вентиляции буду применены 

трубчатые, пластинчатые, цилиндрические и камерные, а также облицованные 

изнутри звукопоглощающими материалами воздуховоды и их повороты. 
Соблюдение действующего законодательства в части использования 

техники и оборудования, соответствующих ГОСТу, является основным 

мероприятием по защите от шума персонала. 
Вибрация 
Общие требования к обеспечению вибрационной безопасности на 

производстве, транспорте, в строительстве и других работах, связанных с 

неблагоприятным воздействием вибрации на человека, установлены в ГОСТ 

12.1.012-2004 «Вибрационная безопасность. Общие требования» 
Вибрацию могут вызывать неуравновешенные виловые воздействия, 

возникающие при работе машин и механизмов. 
В зависимости от источника возникновения выделяют три типа вибрации: 
• транспортная; 
• транспортно-технологическая; 
• технологическая. 



 63 

Минимизация вибраций в источнике производится на этапе проектирования 

и в период эксплуатации. При выборе машин и оборудования для 

проектируемого объекта отдается предпочтение кинематическим и 

технологическим схемам, которые исключают или максимально снижают 

динамику процессов, вызываемых ударами, резкими ускорениями и т.д. 
Также для снижения вибрации необходимо устранение резонансных 

режимов работы оборудования, то есть выбор режима работы при тщательном 

учете собственных частот машин и механизмов. 
При строительстве автомобильных дорог предусмотрено использование 

строительной и инженерной техники, которая обеспечит уровень вибрации в 

пределах. 
Строительные работы, такие, как перемещение грунта, создающее 

небольшие уровни грунтовых вибраций, будут оказывать незначительное 

воздействие на окружающую среду. 
Основными мероприятиями по снижению вибрации в источнике 

возбуждения являются: 
1) виброизоляция с помощью виброизолирующих опор, упругих прокладок, 

конструктивных разрывов, резонаторов, кожухов и других; 
2) виброизоляция ограждающих конструкций, устройство резонансных 

поглотителей, облицовка стен, потолков и пола; 
3) применение виброизолирующих фундаментов для оборудования 

компрессорных машин, установок, систем вентиляции и кондиционирования 

воздуха; 
4) применение невибрирующих технологических процессов и агрегатов, 

использование наиболее рациональных схем размещения оборудования 

производственных участков; 
5) снижение вибрации, возникающей при работе машины или оборудования, 

путем увеличения жесткости и вибро-демпфирующих свойств конструкций и 

материалов, стабилизации прочности и других свойств деталей; 
Проведение работ в соответствии с принятыми проектными решениями по 

выбору машин, оборудования и строительных конструкций позволит не 

превысить нормативных значений вибраций для персонала. 
Электромагнитные излучения 
На территории строительной площадки будут располагаться установки, 

агрегаты, электрические генераторы и сооружения, которые являются 

источниками электромагнитных излучений. К ним относятся электродвигатели, 

линии электрокоммуникаций, электрооборудование строительных механизмов и 

автотранспортных средств, средства связи. 
При размещении объектов, излучающих электромагнитную энергию, 

руководствуются «Санитарно-эпидемиологические требования к 

радиотехническим объектам» (утв. приказом Министра здравоохранения РК от 

23.04.2018г. №188). 
Проектными решениями предусмотрено использование оборудования, 

обеспечивающего уровень электромагнитного излучения в пределах, 



 64 

установленных СТ РК 1150-2002, что не окажет негативного влияния на 

работающий персонал и, соответственно, уровень электромагнитных излучений 

не будет превышать допустимых значений, установленных санитарными 

правилами и нормами РК. 
На предприятии источниками электромагнитных полей (ЭМП) 

промышленной частоты будут трансформаторная подстанция, токопроводы, 

подземные кабельные линии электропередачи и т.д., являющиеся элементами 

высоковольтных линий электропередач (ЛЭП). 
Безопасность персонала и посторонних лиц должна обеспечиваться путем: 
 применения надлежащей изоляции, а в отдельных случаях  повышенной; 

применения двойной изоляции; 
 соблюдения соответствующих расстояний до токоведущих частей или 

путем закрытия, ограждения токоведущих частей; 
 применения блокировки аппаратов и ограждающих устройств для 

предотвращения ошибочных операций и доступа к токоведущим частям; 
 надежного и быстродействующего автоматического отключения частей 

электрооборудования, случайно оказавшихся под напряжением, и поврежденных 

участков сети, в том числе защитного отключения; 
 заземления или зануления корпусов электрооборудования и элементов 

электроустановок, которые могут оказаться под напряжением вследствие 

повреждения изоляции; 
 выравнивания потенциалов; 
 применения разделительных трансформаторов; 
 применения напряжений 25 В и ниже переменного тока частотой 50 Гц и 

60 В и ниже постоянного тока; 
 применения предупреждающей сигнализации, надписей и плакатов; 
 применения устройств, снижающих напряженность электрических полей; 
 использования средств защиты и приспособлений, в том числе для 

защиты от воздействия электрического поля в электроустановках, в которых его 

напряженность превышает допустимые нормы. 
Оценка воздействия физических факторов  
При выполнении всех мероприятий, предусмотренных рабочим проектом 

уровни воздействия физических факторов (шума и вибраций, электромагнитного 

излучения) не превысят нормативных значений, установленных санитарными 

нормами и правилами Республики Казахстан. 
Проектными решениями предусмотрено использование машин, 

оборудования, конструкций, при котором уровни звука, вибрации, 

электромагнитного излучения и освещения будут обеспечены в пределах, 

установленных соответствующими нормативными документами и требованиями 

международных документов. 
Вывод: Воздействие физических факторов в период строительства на 

окружающую среду оценивается как незначительное. 
 



 65 

11.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения 
Главной целью радиационной безопасности является охрана здоровья 

населения, включая персонал, от вредного воздействия ионизирующего излучения 

путем соблюдения основных принципов и норм радиационной безопасности без 

необоснованных ограничений полезной деятельности при использовании излучения в 

различных областях хозяйства. 
Ионизирующая радиация при воздействии на организм человека может вызвать 

два вида эффектов, которые клинической медициной относятся к болезням: 
-детерминированные пороговые эффекты (лучевая болезнь, лучевой дерматит, 

лучевая катаракта, лучевое бесплодие, аномалии в развитии плода и др.) и 

стохастические (вероятные) беспороговые эффекты (злокачественные опухоли, 

лейкозы, наследственные болезни). 
Изменения радиационной обстановки под воздействием природных факторов 

района. Однако вмешательство человека в природные процессы зачастую способно 

вызвать очень быстрые необратимые изменения естественной обстановки, и для 

избегания нежелательных последствий хозяйственной деятельности необходимо знать 
как современное состояние окружающей среды, так и факторы возможного изменения 

ситуации. 
Радиоактивным загрязнением считается повышение концентраций 

естественных или природных радионуклидов сверх установленных санитарно-
гигиенических нормативов 

- предельно допустимых концентраций (ПДК) в окружающей среде (почве, 

воде, воздухе) и предельно допустимых уровней (ПДУ) излучения, а также 

сверхнормативные содержания радиоактивных элементов в строительных материалах, 

на поверхности технологического оборудования и в отходах промышленных 

производств. 
Общая расчетная годовая доза облучения людей от различных природных 

источников радиации в районах с нормальным радиационным фоном составляет до 

2,2 мЗв (милизиверт), что эквивалентно уровню радиоактивности окружающей среды 

до 25 мкР/Час. С учетом дополнительных «техногенных» источников радиации 

(радионуклиды в строительных материалах, минеральные удобрения, энергетические 

объекты, глобальные выпадения искусственных радионуклидов при ядерных 

испытаниях, радиоизотопы, рентгенодиагностика и др.) индивидуальные 

среднегодовые дозы облучения населения за счет всех источников определены в 

размере 60 мкР/Час. 
Мощность смертельной дозы для млекопитающих - 100 Рентген, что 

соответствует поглощенной энергии излучения 5 Джоулей на 1 кг веса. 
Радиационная безопасность обеспечивается соблюдением действующих 

Гигиенических нормативов «Санитарно-эпидемиологические требования к 

обеспечению радиационной безопасности» утвержденных приказом Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 155, а 

также Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 



 66 

обеспечению радиационной безопасности» утвержденных приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-275/2020. 
Основные требования радиационной безопасности предусматривают: 
□  исключение необоснованного облучения населения и производственного 

персонала предприятий; 
□  не превышение установленных предельных доз радиоактивного 

облучения; 
□  снижение дозы облучения до возможно низкого уровня. 
Радиационный контроль является одной из важнейших составных частей 

комплекса мер по обеспечению радиационной безопасности. Задачей радиационного 

мониторинга являются охрана здоровья населения от вредного воздействия 

техногенных и природных источников ионизирующего излучения и защита 

окружающей среды от радиоактивного загрязнения. Радиационный мониторинг 

предусматривает контроль соблюдения норм радиационной безопасности, а также 

получение необходимой информации о состоянии радиационной обстановки на 

предприятии, в окружающей среде. 
Уровень физического воздействия проектируемых работ носит локальный и 

временный характер. Уровень шума, электромагнитного излучения и вибрации, 

создаваемый транспортом и технологическим оборудованием в период проведения 

строительно-монтажных работ, будет минимальным и несущественным. В целом 

физическое воздействие проектируемого объекта на здоровье населения и персонала 

оценивается как допустимое. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 67 

12. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 

отходов, которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации 

объектов в рамках намечаемой деятельности, в том числе отходов, 

образуемых в результате осуществления постутилизации существующих 

зданий, строений, сооружений, оборудования. 
12.1 Характеристика технологических процессов предприятия как 

источников образования отходов 
Согласно экологическому кодексу, законодательных и нормативных 

правовых актов, принятых в РК, отходы производства и потребления должны 

собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации 

или захоронения. 
Согласно Санитарных Правил строительная площадка в ходе строительства 

своевременно очищается от строительного мусора, в зимнее время от снега, в 

теплое время года поливается. Сбор и удаление отходов, содержащих 

токсические вещества, осуществляются в закрытые контейнеры или плотные 

мешки, исключая ручную погрузку. 
Характеристика отходов производства и потребления, их качественный и 

количественный состав определены в соответствии с «Санитарно-
эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 

производства и потребления" утвержденные приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-
331/2020.  

Проектируемый объект не является промышленным предприятием и не 

занимается производством и выпуском продукции. 
Для удовлетворения требований по недопущению загрязнения окружающей 

среды должна проводиться политика управления отходами, которая позволит 

минимизировать риск для здоровья и безопасности работников и природной 

среды. Система управления отходами контролирует размещение различных 

типов отходов. 
Производство строительных работ сопровождается образованием и 

накоплением различного вида отходов, являющихся потенциальными 

загрязнителями окружающей среды, а именно: 
- Смешанные коммунальные отходы 
- Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или другие 

опасные вещества 
- Отходы сварки 
- Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания защитная одежда, загрязненные опасными 

материалами. 
- Отходы строительства и сноса. 

В рабочем проекте предусмотрены мероприятия по снижению негативного 

воздействия на почвы отходов, образующихся в процессе строительства: 



 68 

 передвижение строительной техники и автотранспорта (доставка 

материалов и конструкций) предусмотреть по дорогам общего пользования и 

внутриплощадочным дорогам с твердым покрытием; 
 по окончании строительных работ на землях постоянного отвода 

предусмотреть вывоз строительного и бытового мусора в специально 

отведенные места по согласованию с органами; 
 провести благоустройство и озеленение территории. 

Отходы производства и потребления на площадке не хранятся, по мере 

накопления ежедневно договора. 
Отходы от эксплуатации автотранспорта в виде замасленной ветоши, 

загрязненных воздушных и масляных фильтров и отработанного масла, а также 

изношенных шин не будут образовываться и храниться на строительной 

площадке, поскольку весь ремонт автотранспорта, замена автошин, фильтров и 

масла будет осуществляться на специализированных станциях техобслуживания 

в г.Караганда по мере необходимости вывозятся специализированной 

организацией согласно договору.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 69 

13. Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее 

населения, участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы 

и иные негативные воздействия намечаемой деятельности на окружающую 

среду, с учетом их характеристик и способности переноса в окружающую 

среду; участков извлечения природных ресурсов и захоронения отходов 
Актобе - город в Казахстане, административный центр Актюбинской 

области, одноимѐнной городской администрации и агломерации. 
Актюбинская область занимает 7-е место (▼ 3 места) по 

конкурентоспособности среди 16 регионов Казахстана (2015). Область занимает 

лидирующие позиции в Казахстане по производительности труда в 

машиностроении и сельском хозяйстве, регион показывает высокий 

рост оптовой и розничной торговли. Планируется, что результатом 

государственной поддержки развития Актюбинской агломерации станет 

рост валового регионального продукта (ВРП) на 6,6 % и инвестиций в основной 

капитал на 20 % к 2020 году. В 2015 году инвестиции в основной капитал 

составили 114,3 млрд, из них 65,9 % пришлись на собственные средства 

предприятий города. Несмотря на то, что малый и средний бизнес в Актобе 

развит относительно слабо, город имеет высокую привлекательность 

для инвесторов. 
По объѐму ВРП Актюбинская область занимает шестое место среди 

регионов Казахстана. Объѐм ВРП на душу населения в Актобе (2013) составляет 

1490,7 тыс. тенге (9893 доллара США), что ниже среднеобластных 

показателей — 2263,7 тыс. тенге (15 023 доллара США). Экономический рост 

города обеспечивают ускоренное развитие индустриального комплекса, 

строительной индустрии, а также сферы услуг — торговли и транспорта. За 9 

месяцев 2013 года ВРП города достиг 1 193 256,3 млн тенге (в 2013 году ВРП 

Актюбинской области составил 1 816 346,2 млн тенге). 
Учитывая временный характер воздействия на атмосферный воздух, 

применение рекомендованных проектом мероприятий можно сделать вывод, что 

в период монтажных работ существенного негативного влияния на здоровье 

людей в районе производства работ и в ближайших населенных пунктах не 

произойдет.  
Сбросов, участков извлечения природных ресурсов и захоронения отходов 

проектом не предусмотрено. 
Объемы образования отходов определены согласно Приложению №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления». 
На период строительства: 
В результате деятельности образуются следующие виды отходов: 
- Смешанные коммунальные отходы 
- Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или другие 

опасные вещества 
- Отходы сварки 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D1%82%D1%8E%D0%B1%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D1%82%D1%8E%D0%B1%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%90%D0%BA%D1%82%D0%BE%D0%B1%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D1%82%D1%8E%D0%B1%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D0%B3%D0%BB%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B8%D0%B7%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C_%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BF%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D0%B7%D0%BD%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D1%82%D1%8E%D0%B1%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D0%B3%D0%BB%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9_%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80


 70 

- Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания защитная одежда, загрязненные опасными 

материалами. 
- Отходы строительства и сноса. 

 
Смешанные коммунальные отходы 
Норма образования отходов составляет 0,3 м

3 на человека в год. 

Количество персонала – 69 человек. Период строительства составляет 10 
месяцев. 

(69 чел. * 0,3 * 0,25/12) * 10 = 4,3125 т/период. 
Твердо-бытовые отходы включают: полиэтиленовые пакеты, пластиковые 

бутылки, пластмасса, бумага, картон, стекло и т.п., сгораемые (бумага, картон, 

пластмасса) и не сгораемые бытовые отходы. Агрегатное состояние - твердые 

вещества. Не растворяются в воде. Пожароопасные, не токсичные, не 

взрывобезопасные. 
Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 
Код отхода – 20 03 01. 
Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

вывозятся на полигон ТБО. 
 

Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители 

или другие опасные вещества  
Расчѐт образования пустой тары произведѐн по «Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления», утверждѐнной Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 
Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 
где:  масса -го вида тары, т/год;  
 число видов тары;  

  масса краски в -ой таре, т/год;  
  содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

№ Наименование 

продукта ЛКМ 

Масса 

поступивших 

ЛКМ, т 

Масса тары 

Mi, т 

(пустой) 

Кол-во 

тары, n 

Масса 

краски в 

таре 

Mki, т 

ai содержание 

остатков краски 

в таре в долях 

от Mki (0,01-
0,05) 

Норма 

отхода тары 

из-под ЛКМ, 

т 

1 Растворители 0,056159 0,0005 5,9115 0,0095 0,01 0,003517 
2 Грунтовка 0,9209 0,001 65,779 0,014 0,03 0,093406 
3 Эмали 0,677419 0,0005 71,307 0,0095 0,01 0,042428 
4 Краски 0,020 0,0005 2,1053 0,0095 0,03 0,001653 
5 Лак  0,0372 0,001 23,25 0,0016 0,03 0,024366 
  1,711678     0,16537 

 
Всего за период проведения строительства планируется к образованию 

0,16537 тонны пустой тары из-под ЛКМ. 
Класс опасности - III, отходы умеренно опасные. 



 71 

Код отхода – 08 01 11* 
Тара из-под краски складируются в специальные контейнеры, размещаемые, 

на площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются 

специализированным организациям по приему данных видов отходов. 
 
Отходы сварки 
При строительстве планируется использовать 0,6737 т электродов. 
Расчет образования огарков сварочных электродов производится по 

формуле «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления» (Приложение 16 к Приказу МООС РК № 

100-п от 18.04.2008 г.). 
Норма образования огарков электродов составляет: 

, т/год, 
где: – расход электродов, т/год;  

α– остаток электрода, =0.015 от массы электрода. 
Количество образующихся огарков электродов при строительстве составит  

0,6737 *0,015= 0,01011 т/период 
Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво и 

пожаробезопасны. Химический состав: - железо 96-97%, обмазка (типа 

Ti(CO3)2) – 2-3%; прочее - 1%. Агрегатное состояние - твердые вещества. 
Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 
Код отхода – 12 01 13. 
Огарки сварочных электродов складируются в специальные 

контейнеры, размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере 

накопления передаются специализированным организациям по приему 

данных видов отходов. 
 
Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры 

иначе не определенные), ткани для вытирания защитная одежда, 

загрязненные опасными материалами 
По данным заказчика общее количества ветоши составляет – 1,44195 кг. 

N = Mo + M + W, т/год, 
где: Мо - поступающее количество ветоши, т/год; 
М - норматив содержания в ветоши масел, М=0,12*Мо; 
W - нормативное содержание в ветоши влаги, W=0,15*Мо. 
М = 0,12*0,001442 = 0,000173 
W = 0,15*0,001442 = 0,00022 

N= 0,001442+0,000173+0,00022 = 0,001835 т/период. 
Морфологический состав отхода:  
Содержание компонентов: ткань - 73%, нефтепродукты и масла - 12%, вода 

- 15%. Физическая характеристика отходов: промасленная ветошь - горючие, 

взрывобезопасные материалы, нерастворимые в воде, химически не активны. 

Агрегатное состояние - твердые предметы (куски ткани) самых различных форм 



 72 

и размеров. Средняя плотность 1,0 т/м3. Максимальный размер частиц не 

ограничен. 
Класс опасности - III, отходы умеренно опасные. 
Код отхода - 15 02 02* 
Отходы промасленной ветоши складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

передаются специализированным организациям по приему данных видов 

отходов. 
 
Отходы строительства и сноса 
Объем демонтируемых конструкций составляет – 0,648 т/период.  
Состав %: аморфная стеклофаза: SiO2, Al2O3, Na2O3, K2O – 72.78; Mg – 

1.82; P2O5 – 0.27, Ca – 16.52, Fe2O3 – 3.1, TiO2 – 0.47, нефтепродукты – 0,48; 
прочие – 4,56. Агрегатное состояние – твердые вещества. Слабо растворяемые в 

воде. Пожара и взрывобезопасные. Некоррозионноопасные.   
Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 
Код отхода – 17 09 04. 
Строительный мусор складируется на отведенной площадке и по мере 

накопления строительный мусор вывозится на полигон ТБО.  
 

Нормативы размещения отходов производства и потребления, образуемых 

на этапе строительства  
Таблица 5.1 

Наименование отходов Груп

па  
Подгруп

па  
Код  Количество 

образования, 

т/период 
1 2 3 4 5 

Всего    5,137815 
Смешанные коммунальные отходы 20 20 03 20 03 01 4,3125 

Отходы от красок и лаков, 

содержащие органические 

растворители или другие опасные 

вещества 

08 08 01 08 01 11* 

0,16537 

Отходы сварки 12 12 01 12 01 13 0,01011 
Абсорбенты, фильтровальные 

материалы (включая масляные 

фильтры иначе не определенные), 

ткани для вытирания защитная 

одежда, загрязненные опасными 

материалами 

15 15 02 15 02 02* 

0,001835 

Отходы строительства и сноса 17 17 09 17 09 04 0,648 
 
 
 
 
 
 



 73 

14. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой 
деятельности с учетом ее особенностей и возможного воздействия на 

окружающую среду, включая вариант, выбранный инициатором 

намечаемой деятельности для применения, обоснование его выбора, 

описание других возможных рациональных вариантов, в том числе 

рационального варианта, наиболее благоприятного с точки зрения охраны 

жизни и (или) здоровья людей, окружающей среды 
Отказ от реализации намечаемой деятельности не приведет к значительному 

улучшению экологических характеристик окружающей среды, может привести к 

ухудшению качества окружающей среды, так как улицы являются магистральными 
районного значения. Общая протяженность составляет 10470,34 м. На всѐм 

протяжении улица расположена в селитебной территории с многоэтажной застройкой. 

Разработка рабочего проекта произведена в полном соответствии со строительными 

нормами и правилами Республики Казахстан обязательными для проектирования всех 